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Tuletungal.

Minema nädala lõpul wiskas Tallinna töö
liste ja soldatite saadikute nõukogu tuletunglck
wälja, mis selleks oli talle kätte antud, et kodu-,
sõda Vallimaal põlema süüdata.

Kas nõukogu enamus kodusõda.soowis> sedei
Meie muidugi ei tea tõendada,arwckme isegi wõima
likuks selle juur-s kahelda, sest see enamus on
wõõras meie maale ja rahwale, paljud tema hul
gas wõisid õiglaselt armÄa, et nad oma otsusega
rahwa enamusele head teemad, nagu ju kesk-
Uja inkwisitorid uskusid ketserid põletades ju-
Maiale meelehead tegewat,- ja neil et olnud
wähematki armu, mis tagajärjed mMjawisatudi
tunglal wõiksid olla. Aga wäike rühm 
kes tungla malmis tegi ja enamusele pihku 
pidi teadma,- mis mõju sellel on, sest olid ju
Kiire" jüngrid läinud nädalate jooksul terme

maa läbi Käinud ja rahwa üleülW meeleolu
tundma õppinud; neil e i w õ i n u d teadmata! 
et rahwas nii rasket hoomamist tummalt mastu
ei wöta. Aga kui ennegi ajaloos juhtumist' on
olnud, et keegi oma silma lõbuks linna põlemÄ
on pannud, miks ei peaks siis nüüdki yeid ole-'
ma, kes kõigest wäed kodusõda maal pllüawad
õhutada?

3a kes teab,- mis oleks sündinud, kui würst
Lwomi telegramm meel mitte aegsaste küllalt ei
oleks ilmunud? Tapa ümbruse rahwas oli mii
newal pühapäewal koos ja mälult kuuldusid
ähwardused Balti raudteel iga! .Mkumist seisma!
panna ja Tallinnat näljaga sundida alla andma.
Kitsaroopalise raudtee teenijad pidasid Mõisakü
las koosolekut ja ütlesid Eesti seltside esitajatele:
..Ütelge aga üks sõna ja mitte üks ratas ei NRere
enam kitsaroopalise!." Rannamees tuleb Talliin
na ja küsib järele, kas peab kõik moonawedu
Tallinnasse seisma panema? Nende mehed on
malmis seoa tegema, kui seda tarwis leitakse ole
wat. Nii tekkis wastuhakkamise mõte ühel ajal
iseseiswalt mitmel pool korraga ja oleks ainult
märguandmift waja olnud, siis oleks see mõjunud
nagu jüriöõ tuli kuulsas 1343. aastal,- mis 'ÜW
kogu maa loitis ja terme rahwa oma 
Mastu "wälja kutsus. Sxst rahwas waatas Tal-,
linna tööl. ja sold. saadikute nõukogu peale kui
wuenlasesalga peale, kes maale on sisse tungi-,
nud ja rahwast terrori all hoiab. Et rahma maa
de tema peale niisugune on,- selle eest on Tallinna'
tööliste ja soldatite saadikute nõukogu ?,Kiire"
rühmale tänu mõlgu. Temast ei usu keegi, et ta
rewolutsiom ja mabadufi kaitseb. Sest temas eten
dawad tähtsat osa! mana tsaariwalltsuse kanged
Mad toed. Ta wõitleb kõikide uuenduste wastu
ja walwab hoolsalt, et endistest isewalitsuse amet-,
nikkudest keegi kohast lahti ei saaks. Kus rah
was (nagu Rapwe) palub ametniku mahetamist
kas wõi seski sihis, et saaks postkontori ainuski!
ametnik, kes rahwakeett mõistaks, siis on töö-,
liste ja sold. saadikute nõukogu sellele järsult
wastu: ta kardab Mana tsaariwalitsuse hapu
taigna mäljapühkimist. Ta on ainult nende amet
nikkude wastu, kes wäbadust nõudma rähma poolt
koha peale on pandud.

Niisugune maade on kiirlaste tegewuse mõ
jul rahwa seas üleüldiseks saanud ja toidumoona
meo täielik seismapstnek oleks üritatud rahma
käes kergeste wöimalik olnud. Mis siis? Siis
oleU * muidugi pidanud uued karistuse salgad maa
le siadetama, kes 1905. aasta rahustamist oleks
korranud. Wõib olla, olid ju ka nimekirjad wal
mis, keda Kui „wastuhakkajaid" kõige pealt oleks
kinni wõetud. Sest maakuulajad olid hoolsaste
tööd teinud. Aga maarahwas ei karda seda. Püs-.
sitikkude otsas ei saa keegi istuda ja walitseda.
Ci saanud seda mana tsaariwöim ega saa ka uus
enamlaste wägiwald. 3a mida ei oleks ükski
kodanline kihutaja, mida ei suutnud terme Koban*,
line ajakirjandus teha, seda saatis korda Tallin
na tööl. ja sold. saadikute nõukogu otsus: paha
meele torm käis üle maa, rahwa iseteadwus lõi
lainetama põhjani, pAgtufe awaldufed wägiwab-'
la esitajate wastu pahwatasid wälja nagu laama
laengud tulepurtskawa mäe awausest.

3segi linnas, Eesti tööliste ridades tõusis
pahameel äärmise tipuni, kui neid mägiwalla ja
pettusega otsegu waarao piitsa all sunniti pärast
päewatööd uulitsal rongikäigule. Neil oli tund-
Mus, et neid uued mägiroallawalitsejad eneste
auks ja lõbuks wälja ajamad, nagu wanaaegsed
diespodid sõjawangisid ja orjasid oma wõidu
wankri ette rakendasid. 3a see alandav) osa, mis

"töölistele peale sunniti, pahandas otse kõige mõista
likumaid hinge põhjani. ,

Mis ka asjast edaspidi mee! tuleb, mis
kahju ka tuletungal, mis ju meel mitte kustunud
xi ole, oma edaspidisel käigul tekitab, üks asi on
kindel, on selle nädala jooksul ka sõgedatele sil-
Manlihtmvaks saanud: ülbelt wöljawi satud tun
gal on rahniabeadlvuses Kaini märgi peale põle
tanud enese luiskajatele ja seda ei pese sealt ükski
seep, ci paranda ükski salw ega kata ükski plaas
ter. Rähmas teab, mis see suuandmine tähendab,
kui kiirlased suurte lubauüstega talle püüawad

ligineda. > -
2a selle tagajärjega wõiine meie rahul olla.

1 .>  

Tallinna Eesti Liidu täidesaatwa komi
tee otsus.

31. mail ja 1. juunil oli Eesjti Liidu täide*
ftfmcii} Imniitee Koos ja harutus, missugust sei*

 fui?loõtta soldatit? ja tööliste NÕU-*
kogu palme asjus ajutisele ,valitsusele,- et mali-1
mised maal ümber mulidetaks ja kubermangu-ko
missar J. Poska auielist tagandataks.

Peale pikki ja elamaid läbirääkimisi mõttis
taidesaatcm komitee, mille istumisest ka üksikud
nõukogu liikmed osa wotsid. järgulise otsuse was
tu, mis telcgrajnmiaa ajutisele lualüsusele teada.

x,Eesti Liidu täidesaatem komitee loeb omÄ
kuuseks ajutisele walitsusele seletada'.- et kuber
mangu-kömissari J. Poska lahkumist nõutakse
walimiste mttte-edasilükkamise pärast. Wiimaseid
oli aga waldadel wõimalik edasi lükata. Äad
ei leidnud 'selle tarwiliku olewat. Mi ön

komissari tegewus õige. Komissar 3. Poska pcm
di ette Eesti liiwde poolt,- nii et teataw osa selts-
Konda tema on walinud. Et kogu rahwa arwa-!
mist teada saada.- selleks kutsub Eesti Liit 184
juuniks 1917. ö. kõik waldade walijadmehed. sol
datite ja tööliste nõukogude,- seltskondliste or
gaNisatsionide liitude ja linnade esitajad kokku?,
iga 1000 elaniku peale üks. Sellele kogu rahwa
esitusele pandakse ette otsustada!, kas walimised
on tarwis maksma jätta! nende seaduslikus käi
gus ja Kas see kogu komissari usaldab. Kuni
stUnaajani peaime tarmilikuks komissar Poska
ametis ftiätmist." .

X.~r .r~j . Tl . ,
  ' ¥

Protestid J. Poska ametist

tagandamise wastu.

Erra wallawalitsus ja wällas asuwad Lüga
nuse Haridusesetts, Maidla Tuletõrjujateselts ja
Erra TuleKinnttuseselts saatsid ajutisele walitsu
sele telegrammiga ja Tallinna sold. ja tööl.saad.
nõukogule protestiawalduse järgmises:

Erra Mllawalitsus ja mallas asuwad Lü
ganuse hariduse-,- tuletõrjujate- tulekinnituse
seltsid protesteriwad kõige energilisemalt wallai
rahwa nimel Tallwna' sold. ja tööl. nõukogu bar
barlise teguwiist wastu kubermangu-komissM
Poska tagandamises,- seda ära nähes, et tähen-,
datud nõukogu kui mitte walitsuse esitaja astm.
sarnase teWmiisigai meelega sa metsikult ajutise
walitsuse wastu üles ja mitte rehkendades maa
rahwa huwidega, kes ainult ajutist walitfust jq
tema esitajaid tunnistab,- kuid mttte milgi tingi
misel TallMna sold. ja tööl. nõukogu Ma eij
painuta."

'Erra wattakirjutaja D. Paurmänn.

Tallinna tööliste ja s. s. nõukogule,- „Päe
walehe"? ..Tallinna Teataja" ja ..Kiire" toime
tustele ja, Paide kreisi' miiAsaülemÄle. '

3aani walla miilitsakomitee koosolek 30.
mail protesterib (kahe hääle wastuseismisel) Tal
linna t. ja s. s. Nõukogu otsuse wastu, milles lm
bermangu-komissar omawoWselt ametist tagan
dati ning kubermangu walitsemine täidesaatwa
komitee kätte anti ja teatab, et tema neid mää<
rusi maksmaks ei tunnista, mis Tallinna t. ja
s. s. nõukogu poolt wälja antakse.

Esimees (allkiri).   {
fl, Kirjatoimetaja M. StnnM. ;

Baltiski linnawolikogu oma koosolekul.3o.»
mail s. a. saatis ajutisele walitsusele järgmise
telegrammi:

j.Petrogmd, ajuttsele walitsusele.
Baltiski linnawolikogu yma erakorralisel

koosolekul awaldab täielikku põlgtust Tallinna
tööliste ja soldatite saadikute nõukogu wastu
kubermanguwalitsuse wügiwaldse oma! kätte kis
kumise asjas, sellega korralagedust sünnitades
ning usaldab ainult ajutist walitsust ja tema esi
tajat komissar Poskat.

Ajut. linnawanem Kutser."

Peastaabi poolt.

Lääne ja Rumen iet wÄerindadel
wastastikum laskmine. ! < 1...

Kaukasia wäerinnal. '
Türklaste pommitamise ajal meie Poolt Tire

bolu piirkonnas 31. mail tekkis linnas suur tule-
Kahju, mis suurema osa Tirobolut ära häwitas:
oli suur plahwatus. Türgi ratsawäe kallaletungi
mine meie mahisalga peale Karrani mäetee juures
löödi tulega tagasi. 28. mail tungisid kurdlasedi
piirkonnas Werindlast ida pool Kosrow-Abadv
küla juures meie moori kallale. 11 kasakat, kes
moori saatsid, pidasid 200 kurdlasega poolteist
tundi wastastikust laskmist, kuni jalarvägi kohale

jõudis ja waenlane laiali pilluti. l J *

Lenduritetegewus. '
Meie lennumasin, mis staabikapten Waku-.

lowski juhatusel Baldani lähedal päeVapiltlist
iilesmõtteid tegemas oli, lasti Saksa suurtüki?
kuuliga wigaseks. Lendur püüdis liugledes meie
seisukohtadeni jõuda, kui waenlase kaewikute ko
ha! wõttis lennumasin tuld. Wakulowski laskis
põlema lennumasinaga Dahleni saarele, kuid ma
halaskmise! hakkas teda Saksa raske suurtükiwägr
pomniitama. Lennumasin põles ära, lendur on

haawatud ja körmetatud. '
Lendur lipnik Biatow pommitas Wosseni

. alewikku. Pommisid nähti maja pihta kukku?.
1 riKit, Kus Saksa brigadi siaab asus. U

Lennumasina juhile alamohwitser Kusnetso
wile ja waatlejale staabikaptenile lewsjukomile
tungis lennu ajal Saksa hämitaja-lennumasin kal?
lale. Meie lennumasin lasti wigaseks. 
kes kuulipildujast tuld andis, sai raskeste haa
mata. Mahalaskmise ajal tungiti meie lennumasi
nale uueste kallale. Staabikapten 
kellel rind ja käsi oli läbi lastud, suutis sakslaste
peale meel ühe padrunirvöö tühjaks lasta ja sai
uueste haawata. Meelemärkust kaotades rvajus
lewsjukow lennumasina juhi Kusnetsowi peale,
kes siiski suutis lennumasina meie seisukohtadele
juhtida.

Lendur lipnik Kwasnikom tungis luuramise
lennu ajal Pvnarö küla juures waenlase lennu
masina kallale ja süütas ta põlema. Pta. !

Türgi sõda.

Inglased Punase mere ääres kantsi ära
mõwud.

LoiWnist. l. juunil. Ametlik. Inglise sõ«
jalaewad wõtsid Punase mere ääres Salfi kantsi
ära; saadi 94 mangi, 3 kuulipildujat, 2 wälja
suurtükki, sõjamoona ja kamelld. Inglastest sai
üks surma. Kants seisab Punase mere idapoolsel

kaldal. . * \ . Pta. .

Italia-Austria sõda.

TormijookjW. tagasi löödud.
Roomast, l. juunil. Itaiia peakorteri ametlik

teadaanne. Asiago kiltmaal pani waenlane öösel
wastu 31. maid ootamata pealetungimise toime
meie seisukohtade wastu Monte-Martigara juu
res,- katse ei läinud korda. Peale seda algas ivaen--
tarne suurte jõududega tormijooksu, kuid wisati
Korratuses tagasi.

3uli Alpide wäerinnal alndis wastane suur
tükkidest tuld ja paini eila Gorizast ja Carssost
põhja-ida pool mõned ootamata kallaletungimised

toime. [
Bazzi juures ja Indria orus aeti waenlaso

woor laiali ja pandi mõned kuulide ladud plah
watama. . . . ( . Pta. [

Saksa-Prantsuse-Belgia

wõitlusewäljalt.

Inglasch iwkSte «baist tunginud.
Londortst. 1. juunil. Inglise peakorteri ainet

lik teadaänne Prantsusmaalt. Meie uus kokku
kõlaline pealetungimine sundis waenlast Efauti
kaitseliinil, Lisst jõe sa Sektive mahel mõnedelt
tähtsatelt seisukohtadelt lahkuma. Waenlast taga
ajades jõudsid meie mäed Lessast ja Ploegsteer
tist ida poole edasi. Niisama tungisime ka S)a-,
pordi piirkonnas edasi.

Bullecourtist põhja ja Hoogest lõuna pool
panime waenlast j ooksuk raamide wastu ööstl oo
tamata pealetungimist toime ja wõtsime mõned

wangid. Ptä. z
SejislckoWi wõidetud. !

Londonist. 1. juunil. Inglist peakorteri õh
tune ametlik teadaanne Tormijooksuga wötsune
täna Monchy-le-Bwyest ida pool waenlast seisu
kohad ära.

Õhuwõitlustes lasti üks waenlast lennumasin
alla, kuna 3 wigostuste tagajärjel maha tulite

Greekamaalt.

Greeda Kuninga Konstantini!
troonilt lahkumise kohta tõendatakse Wene dip
lomatia ringkondades,- et sündmused selles sihis
kindlalt arenesid; troonilt lahkumine oli ainult
kauawältawa süstematilise saksasõbralise sala
sepitsuse mili, mida Wilhelmi ettewaatajmata õe

mees Greekamaal nit wisalt õhutas. :
Dardanellide sõjakäigu nurja Minek- lSerbia

purustamine, !SaloMi korpuse raske seisukord,,
hulga kantside-liwi ja Ida-Makedonia bulgar
laste kätte andmine olid selle suurewrisilise se
pitsusetöö järeldus. Üleilmlise tähtsusega, sünd
muste mõjul sai liiduriikide tähelepanek esiteks
Greekamaa poolt mujale juhitud, mida kunin
gas Konstantin kasulikult tarwitas: kindral Sar
railt mäe seljatagust hakkas jällegi tõsine hädaoht
ähwardama. Kuid .selsamal hjal astusid ka ku
ninga wastased tõsiselt tegewusesse. Saarte peal
hakkas Weniselos soldatid koguma, et kuningas
Konstantinile kindlalt wastu astuda. Isegi Wa
naMreekamaa enese Mrides kaswas rahulale
matus kuninga ja tema lähemate nõuandjate
wastu. Kuninga-waenuline ltikumine oli nii Lu
gem, ei wälitsuse komissar launnärit oma kor
raldused ilma mingisuguse wastuseismiseta! läbi
wiis.

Liiduriigid -olid sunnitud ka troonipärija
tagandamist nõudma,' sest wiimane oli kui tuline

sakslaste sõber !

s Ath«Mtst. 1. juunil. Wälitsuse teadaandes
räägitakse: Saimise jutuajamisel lepinguriikide
komissaridega selgus, et Greekamaa iseseiswust,
jõudu, suurust ja tema walitsejasugu mingi hä
daoht ei ahwarda. Rahwas peab rahulik ole

ma. Pta.
. . / - O , • ; < ;

i ' *

AtheMst. 1. juunil. Kuningas ja kuninga
perekond lahkusid tähelpanemaialt lossist. Ku
ninga perekond jääb.seniks Inglise laewale, kuni
ristleja tuleb, mis tema Italiasse sõidutab. Wöi
malik, et kuningaS ja tema perekond kuningliku
jahtlaewaga ära sõidawad, mida Inglise laewad

saadawad. Pta. !

Athenast. 30. mail. (Teel wiibinud). Ku
ningas Aleksander I troonile astumine tõi rahwa
närwilifesse meeleolusse natuke rahu. Troonilt
heidetud kuningas lahkus täna õhtul ohwitseride
saatel lossist ja sõitis Tatoy kaudu Srokv fesse,

kus Inglise sõjalaewale läheb. Pta. !

150. sõjanädal.

' Läinud nädal ei ole üleüldisele sõjalisele pil
dile luiisi jooni juurde tõmmanud,- ta ei ole ka
endiseid mõne kindlama sihi poole edasi miimid;
ta on ainult teisendist toonud kõigele sellele,- mida'
meie juba tükk aega näeme,- mida! Meie kardame,i
millest meie wäljapääsemist igatseme.

Kõige pealt kinnitas Aimud nädal muljet
ülitõsisest seisukorrast meie mäerinnak 4 polku

Ütlesid endid otsekohe sõnakuulmisest lahti. Sõja-»
minister andis käsu.neid polkasid laiali saataj
ja süüdlasi wastutusele wõtta. See energia kan-'
dis oma wilja ja tõrkujaid on endid sõnakuulmi-t
sele paenuwnud, kuid ei läinud libedaste jai õlis
ähwardust wägiwallaga maja. d\ saa salata, et
kui sarnane meeleolu laiemalt mäes malitseb. sii<
mägi waewalt wõitlusewõimuline on, isegi kui.
ta ülemustele otsekohe wastu ei hakka. f

-3a kahjuks leiame uuematest sõnumetest rea
sellesarnaseid teateid wäerinnalt, mi» sise
maalise 'anarhiaga koos, nagu ta õige iseloomus
liselt ennast Kroonlinnas,- Hersonis, Kirfanowis,
Tsaritsõnis, Ekopinis, Pensas, Perjaslawlis,
Tambowis ja mujal awaldab, wäga tõsise pildy
seisukorrast annamaid. Siia juurde peame ka
kuulipildujate wägiwallateo Peterburis armma,:
küs polk täies sõjariistus wälja astus, tähendab,,

ära näitas, kui kaugele ta! malmi? et
walitsuse määrust tühjaks teha.

Niisugune meeleolu wiis on ülemjuhatajat
kindral Gurkot mi kaugele wunud, et ta kõlbluse
wastutuse enese pealt ora lükka?. Sõjaministril
käsukiri mõistis Gurko' hukka ja karistas teda
alandamisega. Kahtlemata on nüüd wõimata sei
sukord, kui wäejuhataja wastutust oma Nll 
mate mägede eest enese peale ei taha.wõtta. Aga
ei tohi ka unustada,- et senini kindralid sorteritis
ja määrati enam nende poliitiliste waadete ja u*
wolutsioni poole hoidmise põhjal kui nende sõja-»
lise tegewuse järel. Mis ime siis kui nüüd keegij
kindral nagu ministergi toimetab ja ära läheb, kuL
talle töö wõimata paistab. Kedagi patuoinaks!
teha on kerge, selle järel kui töö alused kõigun
totud.

Iseäranis malusalt torkasid kõik need olud
kindral Aleksejewi Lahtilaskmisel silmch kellega
KRge haritum juhataja! meie mägedest lahkub. Kui
tema töö tähtsust ka ametlikult tõeks tunnistan
takse,- siis teeb see seda walusamaks, et ta polte
tika mõjul lahkuma pidi kohalt, kus tema 
test kõige paremat tohtis oodata.

Kahjuks ei ole see nimekiri meel otsas jäi
Vene lehed kirjutawad juba jälle uutest muudan
tustest mägede juhatuses. Nii lahkunmt Põhjal
mäerinna ülemjuhataja kindral Dragomirow, keda
omal iajal Russki asemele seati, ja asemele astuwat
Mndral Klembowski, kelle remolutsion märtsikuus
peajuhataja staabiülema abi kohalt tagandas./
Veel iseäralisemalt mõjub teade kindral lude
nitschi tagandamise üle Kaukasta mägede iilem
juhataja kohalt. Teda terwitati tema hiljutisel
nimetamisel terme iWenemaa poolt ja! juba on
ta Aearune. Kõik see näitab,- et meie mägedes
ammu meel mitte seisukord kindel ja selge pole.

Viimased päemad on wäikestest kokkupõrka-i
mistest meie wäerinnal teatanud. Vaewalt tohib
neis juba tunnistust mägede muutunud meeles
olust leida,- aga on uieH Mus neis eflmeA
paranemise märkisid näha.

Aeg selleks oleks,- sest et iga päewaga selgem
maks saab, et see, mis meie.wäerinnal sünnib,
meid sõja lõpule lähemale ei mii, maid te
mast eemale nihutab. Liitlased on nähtawastö
ametis,- et oma arwet ilma Venemaata teha ja!
see arme wõib ainult selles seista, mitte ühe meele-j
heitliku pealetungimisega niipea kui wõimalik õn
ne katsuda, maid Amerika toetuse täiejõulise töö--
lamiseni sõda edasi wenitada. Amerika wõib aga
suuremat abi alles tulewal aastal anda, tähendab,
el ka tänawune aasta ülemineku aastaks wõib
muutuda. See plaan mis muidugi Venemaa
sõjategemusest ära oleneb on seda tõenäolisem,
et liitlastel lootust on Amerika aitamisel Saksa
weealustest paatidest jagu saada,- ja et nähtawaste
nende wiimaste tegewuse kõrgem tipp juba seljas
taga on.

Sellelt seisukohalt hindasime meie inglaste
uut pealetungimist, mis Minema nädala! lõput neile
oma jagu edu andis: wäärtuslisi seisukohti jal
7000 meest mängisid, õel ajal, kus sakslased Ar*
rase piirkonda mägesid wedasid ja inglaste peale
surumise seisma panid,- on wiimased tasahiljukesi
uue nõrga koha waenlast pool wälja uurinud

ja temale seal. tuntaiwa hoobi Belgia
pinnal Jpresi linnast lõunas,- nii siis umbes seal,
kus suur wäeliin läänest tulles nimetatud linna
juurest lõuna pöörab,- on Inglise mäed üksi peale
surunud, selle juures rea kohalise tähtsusega seisus
kohti ära mõttes. Nagu ülemal tähendatud, eil
olnud põhjust arwata,- et siin kaugemale ulatama
plaaniga tegemist on,- selleks peaks waenlane
mujal ka ähmarduse all seisma ja seda ei ole<

See operatsion on lihtne kaitseoperatsion, et
waenlast oma poolt midagi ette wõtmast/
kuid meie toome ometi mõned armud, mis näitan
wad, missugused määrad ka wõrdlemisi wäikeste
otstarbetega mõitlustel on. Wiimaste wõitlusto
rind ei olnud pikem kui umbes 20 wersta. Sel
lel rinnal oli inglastel tegewusts esimesel liinil
t 2 dimisjom ja teisel liinil 4, kokku umbes 300!
tuhat meest. Ale 4000 suurtüki ja miinipilduja!
walmistastd 7 päewa tormi ette ja! pildusid sel
ajal umbes 10 miljoni pommi. Iga jooksma sülla
peale aimatakse 1000 lastud pommi, mille juures
suurtükkide suurus kuni 13 tollini ulatas. See
teeb arusaadchvaks,- et sõjakirjasaatjad wõitlust
püsti põrguks nimetawad, mille sarnast maailm
moel pole näinud, ei ka aimanudki. Ja see kõik
wõrdlemisi wäikeste tagajärgedega. Olgu meel ni-
Metatud,- et tuttaw iirlaste juht Radmon neis
wõitlustes surma sai.

Ootamata käigu on olud Greekamaal wötnud
sa et nad, ehk küll esialgu politilist laadi, sõjaliste
aluste peal seistuvad, siis puudutame neid siin

kohal. * '
Wene keisri langemisega kaotas Greeka lm

ningas Konstantin oma peatoetaja, kelle 
tegewus selle hullu seisukorra 'lõi, et Wene riik
ühes liiduriikidega Greekamaa wabastusewõitlust
Veniselose all kuninga waslu toetas, kuna Wene
keiser (öeldakse, et ühe liidu mesitsejaga käsikäes)
kuningat ja tema liidu ja Veniselose wastast teqe-

wust kaitses. Selle kaitse kadumisega muutsid
duriigid oma tegewusewiist Gveekamaal. Aluseks
olid nende jaoks kõiksugu salasepitsused kindral!
Sarraili lwägede selja taga,- mis iseäranis miimasek
ajal suureks laksid; kus liitlaste tähelpanek Wene
olude läbi köidetud oli.

Liitlased ühendasid terme wõimu ühe pea
komissari Zaunardi käes, kellel kõige kindlamad
nõudmised Greekamaale olid. Kõige.pealt kindrali
Sarraik mägede seljataguse Meline kindlustamine
ja ühtlasi Greekamaa tulemase wiljasaagi õige
äramääramine. Selle miimase juures oli praegusi
tel oludel karta, et Waim-Greekamaa tagawaradi
wägimallaga enese kätte kisub, nõnda! et Make
donia ja saared, kes Beniselose poole hoiawad<
näljahäda ohtu oleksid sattunud. Need mõlemad,
ülesanded ühinewad selle Mi,- et Greekamaa põhi
japoolne maakond Thessalia riigi miljaait 
ühtlasi agcr kai põhjas Makedonia wastu 
'Selle maakoha ärawõtmine liitlaste kontrolli aöor
kindlustab siis üht kui teist liitlaste nõudmist.
Ja niiwiffi näeme täienduseks Italia mägede
edasinihkumisele Lääne-Epiruses Prantsuse wäi
gede lõunase minemist Thessalias, mis esialgu
Larissa linnani ulatab.

Teine tähtis küsimus oli liitlaste jaoks sala
jase kihutusetöö ärahäwitamine Wana-Greeka-i
maal. Selleks oli tarwis Kormtuse maakitsusti
kindla wälmuse alla- wõtta, mis Greeka wägedeD
wõimataks teeks Peleponnesusest põhja poole pää
seda. Niisama pidid liitlased Athena juures oma
mägesid niisugusel armul maale saatma, et taga
warawäeliste wägiwallategude eest kindel mõis
olla. llks kui teme on ka sündinud.

Ja mi imaks asusid liitlased kõige kurja juure
kallale ja nõudsid kuninga tagasiastumist, mis ka
sündis, sest et wiimane nähtamaste rahwa jeas
niisugust toetust ei sulgenud oodata,- mis tedai
oleks lasknud wastu pannal. Kuninga Konstan-i
tiniga kõrwaldati ka troonipärija ja troonile as*
tus kuninga teine poeg Aleksander,- kes praegu

24 aastat mana on. .
Kõigi nende sündmuste tagajärjeks saab küll

Veniselose mõju tõusmine olema, sellega ühes
ehk Greekamaa ühinemine ja täieline 
mine nimepidi erapooletust, seestpidi Saksa poo,
le hoidwast politikast, mille asemele Veniselo-sega
leppimise korral täieline liidu poole löömine kunj
sõjast osawõtmisem astuks, wõi jälle, mis 
lisem, uus erapooletus, mis selle läbi 
et Makedonia, Saloniki ja saared ametlikult efU.
algu Wana-Greekast lahku jääwad.

Kurwaks lõpuks peame teate,- uue Zalchii
lennukite tapalennust Inglismaale,- panema, milliei
tagajärjel umbes 100 inimest surma ja 400 haa
watud said. Ohwrite arwus ligi 200 lajst! Wõib
weel midagi hirmsamat mõtelda?

Eesti Kirjanduse Seltsi Aastaraamatu
trükkimine jõuab mõne nädala pärast lõpule, fte
siis meel enne liikmete nimekirjal trükkiminekut oma
liikmemaksu soowiksid õiendada (2 rbl. iga
aastast ehk 25 rbl. eluaegset), et mitte maksuwiiwi
ta jäte seas seista ega nimekirjast mälja jääda, padlj
takse seda lähemate nädalate sees teha. Ühtlas
oleks tpngiwvlt soowitaw, et needi. kes oMa adresst
Meile pole üles andnud wõr waheajaD elukohta on
Muutnud, «aastaraamatu kättesaatnnse tarwis oma
ädressi lah keste üists annaksid. Liikmete elukutse ehk

ameti äratähcndamme oleks niisama soowitaw. Seltst
adress: rop. Eesti Kirjanduse Selts. .
Ifearaldi tuletaksin liikmemaksu õienda

mi st neile meelde, kes kord Varemalt seltsi liikmÄt
on olnud, wiima!stel aastatel aga nende hulgast
eemale on jäänud. Seesuguste arro on seltsi senise,
«ligemale 10-aastase eluea kohta tõeste rohke. Siia
maale on seltsi üleüldse umbes 2300 liiget masht
Võetud, liikmete kirjas seisab «neist praegu aga kõm
gest 1300. Kuhu on 1000 liiget jäänud? WõiL>
julgeste ütelda, et neist wist küll kuigi palju meelega!
pole seltsist eemale jäänud, waid et nad maksuõienduse

lihtsalt on unustanud, nende lähema adresst mrtte-t
teadmine aga selts? juhatust on takistanud rniW
sellekohast meeldetuletust saatmast, wõi nad ei olet
oma lnkmeksolemist seltsile iseäraliselt tähtsaks vfo

danud. :
Tähtis cm tõepoolest dgžd iga liikme tiitutnüme

seltsr külge. Kõige pvailt juba sel põhjusel, et Cestt
Kirjanduse Selts km mere kodumaa suurem teadus
liste huwidega asutus, kellel meie rahwa Luäturaelus
laialised ülesanded tüita, aimclt iseeneje, s. v. omjol
liikmetekogu ainelise ja .waimllse jõu kandel, ilmu
riiklise toetuseta peab enida eesMörNde poole püüd
ma ja tal seepärast iga ainelise jõu pakkuja va iga
kodumaise looma waimlise töö togija lü

liks seltsis oleks. Siinjuures ei saia aga mitte kõiges
pealt üksiku oma tulu liikmete kogumise hüüdsõnaks
olla, maid meie kõigi ühise asja kodumaa kultura
edasiwiimine. Selle heaks tuleb meil kõigil ühte lipi
tuda.

Sellest waatepunktist wälja nihuitcs peab aina
imestama, kui wäike Eesti Kirjanduse Seltsr liik
mete arm senise 10 aasta jookktt on, olnud.

Kogu rahwas peaks ciibi kohustatud Umtotffll
Eesti kulturakoja eWamjte ühel meelel ühte
heitma ja ses on muu seas just ka^.Eesti Kir
janduse Seltsr töö toetamise kontor rohkeste wõimalik,

6. aug. jr. a. saab Eesti Kirjanduse Selts 10-
aastaseks. Seadkem selle tähtpäewa peale tähtis
jaarn. kust edasi minnes me seltsi liikmetekogu wõime
tuhandetega arroama hakata! Näidakem tegelikult
et meil "kui rahwal tahtmist ja jõudu jätkub omaj
waimlise Eesti ehitamiseks kiwa kokku kanda!

A'iis sugused ülesanded meid ees ootawad, selles
teme kord.

Eesti Kirjanduse Seltü uimel j
Äoh. W. Wcski^

SOOMEMAA EESTI SÕJAWÄELISTE LIIDU

TEATAJA

üksikuid numbrid, 6 kop. tükk, saada kõigilt sjalsks
müüjatelt, J. Ploompuu rmtkplusest, Balti waks jne.



Omawalitsuse nõupidamised

ministeriumis.

Kui rewolutsion lahti puhkes, siis astusid
Eesti seltskonnategelased vjcuviitmata nõupidai
misele kokku? kudas Eestsi, rahwameelset omawa
litsust maksma pann-ot.

Eelnõu töötati wölsii ja märtsi keskel sõitsid
Eesti Liidu afemilwd Pelerbsri. et maaomawä
litfuseseaduse maksmapanemist läbi wiia.

Ministeriumlv astus nõupidamine kokku,
kus meie maaomamaMsuse-seuduse eelnõu harutu-,
sele tuli. Mmisteriumi asemikud katsusid seleta
da, et selle eelnõuga eestlased tahawad omale au
tonomiat kätte saada. Selle andmise õigust ei ole
wat aga mitte ajutisel walitsusel, sest seda roõU
wat ainult asutaw kogu anda.

Eestlaste asemikud, kellega ka lätlased ühi
nesid, seletasid ja näitasid ära, et meil siin mitte
autonomiaga tegemist ei ole. Autonomia! on ai-t
nutt niisugusel juhtumisel, kui maapäewal ka
seaduseandulise õigus oleks. Ei ole aga seaduse-?
andlust, siis ei ole ka autonomiat.

Seekord lepiti selle seletusega ja Eesti maa
omawalitsuse-seadus kinnitati ettepandud kujutt

Seadus on kinnitatud 30. märtsil 1917. a*
Selle seaduse järele wõtab uus maapäew manalt
mõisnikkude maapäewalt, kubermanguwalitsuselt
jr« teistelt sarnastelt asutustelt warandused ja as
jad üle. Nimetatud üleandmise jaoks on aga ise
sugune üleandmise-seadus tarwis, mis õigustea
duse keeles maksnwpanemise-seaduseks kutsu-,
takse.

.Kui 30. märtsil päris seadus kinnitati, siis
andsid Eesti liitude asemikud aprilli esimese! poo
lel maksmapanemise-scaduse eelnõu siseministrile
ära.

Juba aprillis, selle maksmapanemise-seaduse
äraandmise juures, wöis märgata, et meie oma
walitsuse maksmahakkamisi! ajutise walltsuse
juures arusaamata takistused ees jeisamad.

Kõneldi sellest, et otsekohe maksma panna!
ei saa, et eeltööd wähemalt poolteist nädalat aega
wõtawad jne. Pikkade läbirääkimiste järele jõud
fime wiimaks otsusele. Ajutine tvalitsus andis
Eesti komissarile käsu walimised ette wötta ja.
selleks walimise määrused mälja töötada.

See on ka sündinud ja wattmised olid maol
juba 23. mail. Kus sel päewal ei jõutud tveel
malida, seal «volitakse 21. juunil täiendawalt.

Waranduste üleandmiste ja üksikute manade
ametikohtade ja ametnikkude kaotamise kohta
pidi siseministerium Eesti liitude poolt sissean
tud seaduse-eelnõu põhjal seaduse mälja töötama.
Wiimase lõpulikuks läbiwaatõmisiks kamatfeti,
ministeriuinis nõupidatnisiie Eesti seltskonna
asemikud kutsuda.

Nii jäi aprilli esimesel poolel.
Eestis toimetati «valimised ära ja oodati,*

millal ometi see lubatud nõupidamine kokku kut*
sutakse.

Päewad tulid, päewad läksid, mis tulemata
jäi, oli kutse nõupidamisele ilutuda.

Asja kiirendamiseks astuti siname.
Wiimaks saime kutse 26. maiks ministeriu

mi nõupidamisele ilmuda.
Asjade käigu endise arenemise järele wõis

kindluste arwata, et harutusele tuleb Eesti kin*
nitatud maaomawalttsusi-siadusi maksmapane
mise küsimus.

Wahepea! olid ka lätlased oma Läti kohta
samasuguse seadusi-eelnõu sisse andnud, nagu neil
juba 30. märtsil kinnitatud. Nn pidi siis ka
lätlaste eelnõu arutusele tulema.

Asi ei olnud aga sugugi nii.
Nõupidamise komisjoni esimees ott Peter*

Kuris oletvatele siltskonnategelastele ühes kutsega
Ka seadusi-eelnõu kätte saatnud. mis komisjonis
arutu sile pidi tulema. Sellest eelnõust oli näha,
et Baltimaal Wene riigi sisemaa simstwo tahe-

Mis ta maksab?

slubae praegusel aia! rahwas asjade hinna pea
k uxr-crtab, sellest jutustas kaupmees S. järgmise
«äikese lookese.

Temal oli kauplus aasbapäeuiad kmra ja kui
ta nüüd selle uues te awas, siis olid tal mõrad kau
bad endistest aastatest Muu hulgas ka

Mõni tosin habeme pumadi pulkasid, (budistel aas
tatel müüdi neid kurn 10 kop. tükk.

Seal tulebki ostja, kellel üht niisugust pulka
vaja.

„Mis ta maksab?"
Noh, mis kr maksab. mõtleb kaupmees. Ta

tm mul enesel ju hoopis oda «alt käes mis hinge
Kinda sa nüüd õige oskad nõudrna minna. Aga
paha Väärtus on langenud peab ikkagi rohkem!
VÄtmä.

..25 kop." ütleb kaupntees.

..Kas paretzrat seltsi ei ole?" küsib ostja ja
paneb ilusÄ pumadipulga tagasi.

Nnscrmaswgunc lugu juhtu? ka teise ostjaga
Seal tuli kaupmehele mõismku ja talupoisi müt-

Wngu meeide jck kui jälle uus ostja pumadit tahtis
ja hinda küsis, wastas kaupmees kõige suurema sü
damerahwga:

~55 kopikat."
..Olge head. pange vaar tükli üaberisse."
Ostja ikiost mõis aru saada, .et la haruldaselt

vAawa kaubaallika on !eid:uid. -ts.

Tundemärgid.

Wumasel ajal hakatakse meil juba Välimuse
Iflrclc hmdamo. mis cmfounuft fccgi pärit on.

Pühade aja! uägiu iärgumt lugu:
Ühes kohas o!i ftvur saf? tmmcji koos ja Vaieldi

elawalt lapitalktidosj. tööliste raskelt seisukorrast ja
teistest niisngusleit asjadest. Ühes kohas tõusis Vaid
lus iseäratrls ägedaks, sest ..tööliste kasude eest wõit
leia" ei tahtnud ~kodaiüasest" kudcvgi jagu saada.

Toodi '.võija raama tuutud lööksõna: ..Sa oled
kodcmlam". Aga Ictffga ci .suudetud waslast maha
rabada.

..Kust teie sedai teate, et ma kodanlane olen?"

..Teie seisate ju nen.de kujude eest."
».Ei sugugi. Ma l&ndcu töc ja õiguse eest."
„Tm olese tiugimia kodanlane, seda näitab

luba teie a»ä.'inrus."
..Kudas?" imestas «oaslaskõsleleja.

olete kodanlase wiui riides."
..Wõi mi. järele olhisktc teie siis
ilnlnmaadet. Wististe prnb teie armates iga

Jolrirtl&cuiülrul uuiärdmud näoga ja lössis ninaga ole»
oma. Kas näatm?"

Ümberseisjad naerawad. -t

takse maksma panna, mõne õige wäikeft ja täi}U
sufeta muudatusega.

Imestus oli 7uur.
30. märtsil kinnitas ajutine walitsus meie

omawalitsuse seaduse ja 26. mail juba tahab sise
ministerium uue seaduse meil maksma panna, mis
3V . märtsi seaduse ära j>eab muutma.

{pee iineljk seisukord sai ainult siis 
kui Kuulsime, et siseministeriumi arwates olewat
eestlastele 30. märtsil suure rutuga lihg palju
antud.

Eclnöupidamisel lätlastega lepiti kokku ja
tuldi ühisele otsusele, et meie mitte palju saanud
ei ole. kuid just ümberpöördult, oleme ainult selle
saanud. m:s kõige wäiksem meie nõudmistest ja
tarivedest.

algusel ütlesid Eesti ja Läti
asemikud, kui ka Balti sakslaste esitajad kindlalt
ja selgeste oma seisukoha ära. Seisukoht oli kõi
gil üks ja seesama. On tingimata ma-ja, et 30.
märtsil kinnitatuid seadus Eestis kohe maksma
pandaks ja selle jaoks waranduse ülewõtmise sea
dused wälja töötataks.

Rahwas ei ole mängukann, kellele sikskord
seadus kinnitatakse ja siis kuu pärast juba jälle
uus sMdus maksma tahetakse panna, mis endise
ära muudab ja Ka KM endise seaduse põhjal
itehtud töö ja waewa asjataks teeb.

Seisukoht üteldi nii ühemeelselt wälja, et
siseministeriumi asemikud järele andsid ja nii
komisjon wõis meie omawalitsuse seaduse maks
mapanemist harutama hakata.

Waieluste üleüldise mõiste jwõib paari sõnaiga
kokku wõtta. Siseministeriumi ametnikud püiidsid
kõigest jõust wöwialikult palju õigusi keskwaiitsnse
kätte jätta.

Kõik seltskonnategelased katsusid kinnitatud
seadusepiires omawalitsusele wõimelikult suure
maid õigusi saada.

Iseäranis ägedad waielused tõusid siis, kui
selle punkti arutamise juurde jõuti, mille järele
kubermangu -talurahwa asjade komisjon, talu
rahwa komissarid, rahwakoolide inspektorid ja
direktorid ära kaotatakse ja nende käes olemad
küsimused ja ametiwõim omawalitsuse kätte pea
wad minema.

Kokkuleppimist selles küsimusis ei tulnudki.
Ministeriumi asemikud seisid kindlast? seisukohas
et tähendatud ametid edasi peamad jääma. Selts
konna esitajad olid enamuses ja nii pannak
segi ajutisele walitsusil? kaks seisukohta ette: ena-s
muse ja wähemufe.

Lätlaste eelnõu harutusel tutt wastolu selts-
Konna ja ministeriumi wcchel mee! te raina m alt
esile.

Lätlased tahawäd Lätit ka terwelt ühendada
ja selleks otstarbeks ka Wiitebski kubermangu
küljest kolm läti kreisi ära lahutada) ja ühise

Läti külge liita. '
See on asutama kogu asi, Ätlewod minis

teriumi asemikud, ja meie ei wöi siin seda küsi-'
must mitte otsustada.

Seltskonna esitajad seletasid jälle, et siin,
sõnades Vähemalt, arusaamatusega tegemist on.

Tagajärjena ei tootnud ministeriumi osi
mikud hääletamisest üleüldse mitte osa. 29. mail
ott siseministri abide nõupidamine, kus otsustatud
vlewat, et kolme Läti maakonda Wiitebski kuber
mängust ühise Läti Külge utittc fi anta.

Kõiki neid nõupidamisi ja waielusi kaja sa'
elades, sünnib rinnus imelik tundmus.

Wana tsaariwatttsuse ajal kujutas tvalitsus
enesi rahwo wastandtna. Lelle kujutusi järele
lähetvad riigi ja rahwa huwid lahku.

Nüüd on rohiva tvalitsus. Io imelikult tun
dub ka nüüd meel seletus, et riik rahwast usaldada
ei saa. et riigi hutvid rahwa omadest lahku lähe
wad ja et riik peab omawotttsuse wõimupiiri 
malikult Msindama.

Hirmus tsentralistline maim, mis Wettemaad
rõhus tfaariwatttsuse ajal, ähivardab toda rghuda
ka unel rghtVawalitsuse aial.

Kõik otnad jõud peame kokku wõtma ontÄ
õiguste kaitseks. Jüri Wilms.

Kaukasia mägilaste kongress.

Kaukasia mägilaste suguharud panid csintese
kongressi tointc. Osa wötsid ka TagaÄaukasia
muhamcdlased. Kongress seadis eesmärgiks kõiki
Kaupasid mägilaste suguharusid ühendada, mis
ka üleüldise liidu asutamisega kätte saadi. Liit
korraldas enesest alalise mägilaste kesk. komitee,
kes Wladikaukasias asub.

Waatamaia selle peale, et kongress terme nä
dala mättas, ei jõulud päewakorda täielikult
läbi harutada. Ei jõutud otfusib tchai paljude
tähtsate küsnnuste kohta, näit. maaküsimuse, mu
hamedlaste kiriku korralduse, mägilaste naiste
hariduse s. m. kohta.

Palju aega nõudis mägilaste ühinemise ja
mägilaste liidu Konstitutstom küsiinus. Koosole
kud, kus neid küsimusi harutati, kujunesid mägi
laste suureks rõõmupühaks. Koosoleku meele
olu maiks järgmistes sõnades am-aldada: ~üks
kõik, kuidas Wenemaa saatus ennast pöörab,
mägilased hoiawad aga kuni lõpuni wabarugi
kaitseiatc poole." Selleks audis kongress pidu
liku ivande. ja mannet ci murrai mägilased min
gisuguste tingimisle juures ükskõik kui rasked
nad im oleksid.

Otsuse ivastmvõtmist toimetati pidulikult.
Kui mägilaste liidn koitstitutsion wastu wõeti,
otsustas kongress oina jccsolutfioui ivana mägi
laste pruugi järele kinnnada. Kõikide suguharude
esitajad, kes kongressist osi- wõtsid, itfaiisib enda
keskelt umbes 49 kõige manemat liiget, kes pä

rast palinctecnistust käesurumisega
liidu pühadust ja puutumatust kinnitasid.

Wencnma walitsuskorra harutamine .mõttis
wähe aega; kongress hoiab föderatiivse mabarügi
poole.

Edasi mõttis kongress järgmised resolu<sionid
ivastu:

Sõja kohta:
7,Põhja-Knu!:asia ja Dagestani mägilaste

kongress otsustas föjaküsimust harutades taieste
ühineda Wene demokratiaga, kes sõja lõpeta
mist ilma maadcmõitinisetä ja söjakulnta nõuab."

Seisukoht ajutise walitjuse
ivastu:

Kongress terwitad ajutise malitsuse täienda
mist demokratis esitajatega ja tunnistab tarwi-
Ukuks kõiki ajutise walitsusc algatusi toetada
senikaua, kuni ajutine walitsus järjekindlalt ja
kõrwalekaldumata.elusse Mid demokratis põhjus-

mõtted, mis 6. märtsi seletuskirjas awaldatud
kokkuleppimisel tööl. ja soid. saad. nõukoguga,

* Wabaduseläenu kohta. *

Kongress otsustas mägilaste hulgas waba
dnselaenu heaks kihutustööd teha.

Missugust seisukorda teiste
rahwaste wästu wõttä:

Kongress otsustas kõiki Wene riigi rahwaid
.oetada nende rahwuspolitikä aadete teostamises,
mis demokratljsele alusele pandud. Zõjariis
tade kandmist loeb kongress iga waba koda
niku õiguseks ja enesekaitse seisukohalt tarwi
-likuks.

Kongress loeb tanmlikuks iseäralise rah
wamiilitsa asutamise ja teeb keskkomiteele
ülesandeks selleks sõjariistu ja padrunid nõuda.

Asutama kogu
kohta peab kongress tarmilikuks, et iga Kain
kasta rahnmfe poolt mahe raalt üks esttaja asutu
masse .kogusse malitaks.

Kongress lõppes ossetinlaste esitaja mõjuma
kõnega, mis kui hümnus waba Wene rahwa
kohta käis ja mana malitfejafoo röõwlitcle need
mist kuulutas.

..Mitte üksi meie, Kaukasia mägilased, et
saada terwitusi suurele Wene rahwale, kes meid
wabastas, sedasatna tänu kordamad ka terme
ilma 300 miljoni muhamediusuM.

Kodumaalt.

Pahest.
S uur miiting oli csmaspä-Va õhtul roal-

Uiiiäc!, millest rohkel armul kodamika ja sõjamebi
osa Võitis. Kõnet veeti koolimaja baltonllt. 
mestma kõneles A. Weller praegusest silmapilgust ja
tenm ülesannetest, teine kõne oli Wene keeles koha
liku tööliste za soldatite saadikute nõukogu täidesaat
uur komitee esimehe kapten Jssalowi kolman
daks kõneles.Peet lohau'on aine üle, kas ou põh
just Valimiste ümb-rlüttamiseks. Lõpuks ivöttis koos
olek refoluOoni wastu, milles Tallmno tööliste ia
soldatite saadikute nõukogu tegewult käredalt bulla
mõistetakse.

üle wenemaali se l e tööliste ja sol
d niite saadikute kong r essi >le walili Pai
de nõukogu poolt 'G. Issakom (sõjamees), A. Wei
ker italurnhwa esitaja) ja Ed. Purfeldt (tööliste
vssmii). Esimene sõitis juba pealinna, kaks uni
mast sõidawüd tillewal nädalal.

Eesti kee! vpekecleks gümnasl umj
alamates klassides. Paide tütarlaste güm
nasiumi Vanemate nõukogu otsustas oma wiimnsel
koosolekul sügisest peale EeM keelt vwfctkU wõtta.
MewalnnstMni?e-kl assidest algadcs tum kolmaüda
klassini.

Kooso le ksko><lkka'd põe ivad Paises on
lMpäeiv 3. juuni ja pühaväew 4. juuni. Esimesel
päewÄl 3 p. l. on iiic kreisi kõikide NNilitsako
miboede esimehed ja mtiiitsaWauemad koos: kell 6 õht.
peetakse terme maakonna tarbeainete-komiteödo esi-
Hazate koosolek ära. Teisel päewal kell 10 homm.
ou Jänomnaa Seltside Ludu. koosolek, .kel! 12 (lin.-
vazmülitsim kr iff walljatekogu liikmete

koosolek jä kella, seitsme, paiku wallimäel suur mii
tmg, kus llg? kümme kõnelejat (enamaste kreisi wa
lijad-mehed ja -«naised) üles asluVad.

NÄis-liuuaVolinikkude kandi dat ide
ülesseadmine on» laupÄeroal, kus kohLiru naisseltsi

kelle! juba ligi sada liiget, ülelinmiailme
Misto koosolek ära peetaks-.

ZõgtlvÄkt.

28. ntail oli ISaema akavifis ja walla rähmas
toos toitlrtsekomtsiöiH liikmeid ma'imas.

Koosoleütl wõeti QdirLäkianfe alla Tallizma solda
tite ja tööliste irõuwgu tegumiis kttb.-komissari J.
Boska! lahÄaskmisc asjus. Terme koosolek aiva.!-
das ühel lMlel Tallinna soldatite ja tööliste iwit?
kogA tee» samsi' kohta Poska lahtilaskmise asjus pro
testi, togi otsuseks ajutisele Valitsusele ja Petrogradi
sõiamäe ja tööliste nõukogule alewiku ja malla, poolt
kui Va kõikide seltsid.' ja ühisuste poolt Posla lahti
kasimise asjus seda telcgrasi teel teatada.

Lamp soni on kaks isikut
kätte saadud, üks on Kaarepere malla liige Alet
sander Sasmin. kes paar nädalat tagasi äarje
natpm-e malles kinni wõeti. Ta. riided olid mee! me
rev!ek?Ä täis ja saapad vassisid kunkeokohale maha
jäänud jälgedesse: sellest hoolimata. salgas inees esi
oi'.? oiita süüd, aaz iraga kuulda tunnistanud ta
om« süü kolstSDmrijalc üles. Tein-e. arwatamaste
tem-öi stitniiite, Puurmanni malka lige Wah
kale mSeti 24. mai! Rakmeres finni ja toodi Iõ
gewale, kust ta Tartu saadeti. Kolmaeidat mõrt
sukat, Otto Weltmanni. on fa Rakme res nähtud,
aga tal on korda läfidud ära põgeneda. Iõgema
«ie mi ja mai la rahma ühisel koosolinil 28. mail
tehti otinseks mõrtsukate Wahiale ja Wcltmmru.i
wauemcite wastu, kes Iõgcma o.lcmitus elutfewnd.
boikot mälia fimlutada ja majaperemeesle-!'. kelle
juures nad korteris on, kohuseks teha- neid kahe na
daia jooksul korterist wälja ajada: ka olsustali neid
nmjaperemehi, kes neid korterisse Võtaksid, boikoti
alla pa-mrr. ?k<õrtsukatc läbi haamata saanud
vsremecs J. Lampson, tema neine ja tütar, kellele
küulsga suust sisse lasti, on irikaugole paranenud,
et ülemal wöimad käia, kuna tein,: tütar, kellel kõht
lõhki lõigati, mee! Tartus kliinikus paranemisel on.

5. T.
MSrt'«katöo.

26.,-27. mai öösel langes Kilingi Vallas Snrdsi
tallu läyekonnias, endise Gr.-õigcusu surnuaia juu
res aMwas ülstms majas elaw üksik lesk naisberah-
Vas Purju kohutawa mõrtsukatöö ohmrits. Õna
naw! en, kael kinni tõmmatud ja mingisuguse as
jaga ka pähe iöõdnd. Roöwtid ei ole Vist suurt

riisunud. —r.

KiiingM. Margused ou õige sagedaks läi
nud ja pillitsionäride! on nende orsimiirga õige palju

tööd. —r.
KasspSö «oSsovja maha põlenud.

Tartu maakonna-komissar J. Ostrat sai Ka*
sepää wallawauemalt telegrafiteel teate, et Kase
pää Vallamaja põlema on süüdatud ja maha põ-i

Lähemad teated puuduwad.
Tcatmvaste oli Kasepääl maakmvna-kogu wali

wiste puhul Eesti ja Wme elanikkude Vahel kok
kupõrkamist »Post." .

Maawalimised.

nm maatotma «Makkosu Mkmeteks
on järgmised' isikud roolitud:

Abu rvallas Ed. Gustawi p. Linkhorst, Karl
Friedrichi p. Johanson, Ludwig Jaani p. trende

Alliku w. Georg Luiga, Hans Ostenlthai. Ed.
Durfeldt.

Ambla w. Mihkel Madise v. Kast, Hans Hansu
p. Kui?, Jaan Jakobi p. Willcmd.

Anna w. Tõnis Hansu p. Kesebier.
Cwmanii w. Aug. Jaani p. Lubi.
Esna w. Aleksander Daniöli p. Weiler, WilleM

Jakobi p. Wcssart. J oh. Johannese p. Paalberg.
Kapu w. Hrülrich Mardi p. Strömberg.
Kirna m. Toomas H<msu p. Einglas.
Koigi m. Aug Mardi p. Jürmann. Hans Jaani

p. Schüls, Stella Gustawi t. Weiler.
Kustema w. Konstantin Jakobi p. Päts, Jaan

Mardi p. Sulmann.
Lehtse w. Karl Mihbli p. Saar, Reinhold Jaan»'

p. Arcmschild, Alfred Gustawi p. Kleitzmcmn. Jo
lmm-s Hansu p. 'Lass, Jakob Juhani p. Olup,
Otto J saki p. Hmtzenberg.

Liigwald. Jüri Mihrli p. Sõdor, Jakob Tõ,
n-u p. Neero.

Mäo w. Jakob Jaagu p. SAnojalg, Karl Kus
tase p. Ji^dermitte.

Nõmküla w. Alelsander Jakobi p. Greeniberg,
Jüri Juhani p. Lemming, Joh. Jakobi p. Sipper.

Särewere w. Peet Juhani p. Johanson, Kus»
tas Hmdrcku p. Kotsar, Awelimus Matsi p. Tõ»

Jaan Adu p. Kuudewiita.
Wahastu w. Karl Adu p. Allmanni.
Mciniärroe w. Peeter Hanstl p. Lenk, Elsa

Mardi t Zambctg, Rudolf Jaam v« Kalm, Karl
Peetri p. Mägi.

Wäätsa V. Mihkel Mihkli p. Wäli, Rein Too
ma p. Saarmann..

Wõhmuta (Jaaeii) w. Martin, Jaani p. Wcin
bcrg, Jakob Jaoga p. Pallok.

Ataalo-nn-a malimise-komitee

esimees: A. Weiler.
7.' Sekretäri eest: Liidia Kukk.

Mkumsa VsKmised.
23. mail Wirumaal Valitud rvalla saadikute

hulgas vn: talupidajaid 38, kooliõpetajaid 19. kä
sitöölisi ja sulaseid 10, Vallakirjutajaid 6. wabriku
töölisi 5, kaupmehi 3, üliõpilasi 3, ühisteg. asutuste
asjaajajaid 2, ajakirjanikka 2, iooma-arsta 1, ad
wowta 1. sõjaWäeametnikka 1. põllutööinistr. 2, kär
nerid 1. invtariuisi 1, mõisawalitsejaid 1, postkontori
cimetn. 1. rmtei ametn. 1. kohiupristaw. 1. ra

h-ukohtu kirj. 1: kokku 100. —kk—

iWS--? DW-?»

Eesti kiriku-kongress

Tartus 31. mail ja 1. juunil.
Ennue kui koosoleku käiku kirjeldan, olgu mõned

üleü!ois?d muljed amoldatud.
See oti iseäralik juhtumine, et otse tänawu aas

tai, mil mcte Ew.-Luteri kirik oma aluse panemise,
Usupuhastuse liikumise. a. juubelit pühit
seb. temale täielik uucstesüudinnse tund kätte on
tulivud. See uuenemine on kõige parem ja mõ
juwam juubeli-aasöo aimötus.

Käcsolewat sündmuA tuleb kõrgelt hbm-ata, nii
hästi usulisest kui awalllu elu ja rahwuslisest seisu
kohast. Esimene Vaatekoht jäägu ilmaliku lehe ar
mustamisest eemale. Aga kahest teisest morni sõna.

tegi uueste nähtuse selgeks, mille
kohta' küll muidugi kahtlus! polnud: kirik on, meie
rahwapõlwel alles Väga mõjukas ja arroesfe arwates
tcencr mõju maa ja rahma olukorras ja arenemises,
selle kõrvxlldamms Võimata. Seda tõeuidas selgelt
õieti elaw osawõtmine kongressist, osalisi oli sadan
detena (wist 4—500) .ilmunud, hoolimata reisitakis
tuLtest. Ning moed olid kaugelt suuremalt jaolt
mitte - Vaimulikud (Võhikud), koguduste asemikud,
wimistuseks, et nendel kiriku kohta rohke huwi on.
Õpctojaidli oli rohkelt, ka wäljaspoolt Eestit (Riiast.
Inglismaalt jun.). Aga Võhikute arw käis kaugelt
üle, Vist oli Vähe kogudusi, kelle asemikud üsna puu
dušid, paljudel oli neid aga mitu, mõne! neli (Tal
linna Kaarli kirikust). Mõnes kongressiküsinmses esi
nesid pällud innadest õpetajate Väärilistena. Põhp
je-ndamad, fclgitaVüd kõned Või ettekanded olid mvi
dugi õpetajate poolt, aga läbirääiimistel tarwitasid
sõnaõigust, oma suurema arwu kohaselt, Võhilud

hoopis mr,n kui Ning kõnelejate sõ
made st iümdus. kui tähtsaks nad kirikut ja selle imen
dust pidasid, ühtlasi elawat rõõmu, mõnes otse hõis
kama! Vaimuoiult. et ometi kord kogudustele
Võimalus o-n ilmunud isi asjas kaasatcgcw olla.
oma- häält kuulda- anda. 'Õieti suurelt ilmus see
Vaimustus, rõõm ja lootus Tallinna kooliõpetaja
Kahu kõnes. Mis aga otse üll alaosalt tundus, on
see suur ümbcrljmidamm:, imele ia mõuemiisi muu
tus. rms Saksa riugloudadis Eesti rahnu, ta teele
ja huVide kohta on sündinud. Kongressil Viibis
iä.unst logct Saha soost õpetajaid, aga kongressi
laad ja olu oli täies te eestilik ja rahwalik, iui
koele Lui moele voolest. Õpetajad-salslascd kõnele
sid lairmatalt puhtas Eesli keelis. tarVitasid ko
iitmii sündsalt im.fi sõnu: ala. kõrwaldäma. sunoe,
taru-e ju:. ?lii'ama ei tundunud enam ühtegi en
disest üleoleku ja seadusetähe perule koputamise taht--i

mistst, põlised ..regulattVid" (su-nduslised .jiukumak-
Usd) ennnls.a-i fa nende poolt ajast ja arust läinuks
ja Vaba iirilumaks tnuuästall üleüldiselt õigeks.
Ain all lõppotsuse tegemise juures tuli Vähe lahku
minawid. Prof. Kõvu ja muude eltepoullus >oo-
Vitali Vaba L ahwa !i r i kut. ÄLörümaa praost
Ful ck ä-rhtis waba maakirikut (mis maak.-
Villitjusega sidemes olcts). Aga ka see eüepLellk
polnud:, lausa Sacksa oma, maid ..maakiriku" mõiste
leidus ka .Eesti, õpetajale põhjenda maies selgitus-,
«es ä:u>g tunnistati, et ruaolirikul mõned kiideta
wad küljed on. mida waja tähele panna.

Otse. ootamatlllt tuli aga 1. juuni koosolekul
see asi, et kindrallousistoriunri nõunik Men c r
kongressile ilmus, mõswfc- tunnid kuulas ja siis nim.
konsiswriumi poolt teadustuse tõi (Saksa keeles küll,
aga õpetaja H. Põld pani selle lausckaupa koha
ümber). Wllga Viisakalt «Valdas konfistoriumi nõu
mk vm-a rõõmu Eesti koosoleku' kohta, kahetses, et
ta Eesti keelt ei mõista ning tõlgi kaudu peab rüä
kima. aga ta ci tahlVat mitte kui ametnik kõne
leda, waid tui weud Vendadele. Ja siis andis sünd
mustest teada, mida seni mõelda ei mõistetud. Ka
meie senises ametlises kinyeVcllitsuses, mis hoopis
kirvmemtb näis olewat, pole põrutmvat riigipöörde
sündmust mitte „üle magatud", waid surmi luud
o«> etaiwaks sacmM." (Omajagu põlist ametlikku
õuimuse- hap u taignat on ikka kuidralkonftstoriumi
moeÄel olles juures: noid pole. Müdssl cvwalikkuse
ajal. kolme kuu jooksul rveel tarwidust tundnud oma

rftcwõtieft mMagi loiemalt teada anda. waid asja
..töduselt" qjMUd). Kohe rügwöõrde järgi pmmud
kg konsistvrÜM ajutisele walitsnsele ette. et <£um
Ätt. kirik oma olukorda uuendada soowib: et senine
seisukord ühes roana rvalitsuscga maha maetud, ol
nud kohe selge. Saadud pea lahke jaaiaw w astus,
ja? Rüüd on uuenduseks ettewalmisiusetõöd kärmas,
mis muidugi .Ma ja targu" surnumad. Alles 27.
juuniks mõeldakse eel-nõupidamme pealinna kokku
kutsuda, kus osaliseks oleks iga komis ioriu mi larnieb
itiug uTalfciifctDäärtltseb ja asjatundjad walitud
esitajad, wainmliwd ja ilmalikud. Naod tõotaks
mälja üleiilbijC kindr a l \ ttt,o b i Valimiseksrra ja
löölawa; see tuleks sügise jooksul kokku ja umlmis
tats kiriku uue korralduse kohta (osakondade kaupa
eriküsimuste juures töötades) täielise ajakohase eel
nõu. mis üleüldiselt maksma pandaks. Tuleks ni
me kt otsustada, kas meel senise ametlise konustoriu
mi korra murde jääda, wöi uue smodalss korra

juurde minna. '
Nõnda käib ametnikkude uuendus ikka õige pik

4kumiü; Eesti ja Läti koguduste kohta on see kü
simus asjade arenemise kaudu juba Müd ära ot
suLtatud ja teadmata on, mis sügiseni moel sün
nib ja sas kindrailsinodi pidamine mõeldud kujul
weel tarwilik ongi.

Hoopis avalikumalt ja awaramalt kui see seni
ka Eesti õpetajate poolt sündinud, tunnistati siin,
et kirik mujal ja la meie maal minervikus palju ras
ket süüdi oma peate on tõmmanud, rahua rusumisele
ja ülekohtu tegemisele ainult mitte tarwilisclt wastu
seisnud, waid sellele wahel otse abiks ja tööriistaks
olnud, kuigi td igatahes ka mäga.tähtsat kulturatõõd
teinud. Arusaiadaw. et need mõtted mittc-waiululik-i
kude, koguduste asemikkude suus roeel palju waljumat
awaldust said, mõnede kõnedest kuuldus miuewikn
arwete õiendamiseks otse teraw meelekibedus. Ar
»amised. mis kaua nagu kaane all seisnud, tulid
nüüd, kus seks mahti, wasga ilmsile. Aga sarnaseid
kohtumõistmist polnud palju, suure cn-rmuse w aadet
kujutab tuntawakt see, et Eesti ja Sa!sa koguduste
rahwuisliku lahutamise mõte kuigi suurt poolehoid
mist ai leidnud, waid tagasi lükati. See koosolekust
üleüldiselt. Eriasjaliselt nimetan järgmisi peajooni:

Omajagu halbtust tegi koosolekule esimesel pae
wcv! sündsa ruumi puudumine. See awati esiti (31.
mail kel! 11) Treffneri günmaiiüMi saalis, mis aga
niisuguse suure kogu jaoks kogmm kiisas oli ta selle
pärast õhk otse iämmas tarvaks läks.

Õhtupootel asuti realkooli saali, aga sealgi pok
»md aist kuigi palju parem. Alles teise! paewalj
kui ..Wanemuise" awcvr saal kütte saadi, tuli pa
«mduö.

Kongressi «Avas ta ..«mpresident". kõige Vanem
Eesti õpetaja W. Eiseuschmidt Tarta-Peetrist.
Quhacklsesse waliti tasakaalu põyjusmõ-tel laks
Lõima- ja kaks PSHia-Eestinraa meest: esimesest
praost lürmann TarVastust ja Dr. Koppel
Tartust, teisest õp. J. Kukk Keilast ja SB. Clc
me utt Talltmrast. Et firiotoiinrtarsc töö suur, waliti
sellesse tagemusesse kuus meesi: Kose õp. Põld- ,a
Tartu Pauluse õp. Habieht. abilisteks õp. Kuusik
Maarja-Magdaleenast. Wöruinaa abiõp. Saarnuvm.
köster sturrik. Tartust (liirkirvetajaj ja
kooliõpetaja TAk Torist.

Enne parisbegemche algust otsustati õp. Sorti
MepÄnekul küesolewa aja tähtsust hinnates asiUistle
wvSWrsele ja EeÄwma kub. komjssarLe Poskale
usiMwsslßvaidnst saata. Tallama t. ic saadikule «iw
kogu kohta laitust amaÄades. Nelja tähtsama Eesti
Sp-echaja: Hurti, Kallase. Bergman-m ja 9fe£nußk
mälestusi aivstati püsti tõustes ja salmi lauldes.

Saarenvaia praostilt (kas ise ilmata pole saa-
Wtd) awaldas lenvitust Kaarma õp. R. Rahamägi

Asjaajamise korra kohta tösKs Afimils, kes igate
koguidysele üks häÄ anda. wõi igale koguduse aso
toi&tfe. Et koosoleku kutse ma&aeirt järg
mises mõttes onu oti ftatab, otsustati esi nõnda:
ta koosolekul roiibiwatrte köstritele, kes koFudast afe-
Mikud polnud, lubati nõud inise paale see Sigu», kuna
ligiolewad Sp.-ameÄ tanididadid amvit jõnaSiguse

said. -
Koosolijateie ja-gati trükitult ..Eesti tm. £*l.

testi waba üriku põhjuskirja eelnõu". Et seda tervelt
läbi hcmchada suurel koosolekul Võimalik pjüiufc,
sellepärast olid kõige tähtstsmad asjad ettepoole pai
gu-Zaltud. Terwe eelnõu aluseks oli esimene punkt,
järMiewas Fufus: ..Eesti ew. Kut. usu wabotüik «Hisp
seisem, iseenast walitsew asutus". See 

l<Mse oli nagu ..põhjanel", mille ümbor köit muud
küsimused keerlesid, seda peeti siis ka nii tähiseks,
et ta harutamiseks terme esimene koosoleku päev»
ära kulus ja toeel teisest pool, nii muute asjade jaoks
koguni mähe aega jäi ja nõnda need suuremalt!
jaolt kõnele ei tulnudki.

S\sigc pealt veeti mitmed kõned tiritu uuenduse
korra ligemaks kujutuseks. Esimene kõneleja oli Tal-
Uiuna. Kaarli õp. Kapp ja ta kõneaineks ~riik
ja kirik". Kõneleja andis lühidalt kokkusurutud raa
mis kohase üleroaate nüüdse mcie riigi politiliss
olukorra ja ajanõuete kohta, mis niihästi ülemalt
(Valitsuse) fui alt (laialiste rahrvakihtide) poolt
riigi ja kiriku lahertuse küsimuses ette on toodud, mil
lega meil tuleb rehkendada.

Teiseks oli prof. Kõpu kõne ..riigi ja kiriku
Vahekorrast" - hästi kokkuseatud ajaloo Ime ?okhp>
wõtc ristiusu kiriku algusest meie ajani, enme puhta
Vabakirikuna, siis walju seadusliku riigi kirikuna rii#»
giga nagu kokkupvimitult (keskajal), kuna- uuem aeg
jälle algkuju poole tagasi püüab. Riigiga ühendus
tõi kirikule füll Välimiselt wõimn ja roaret, aga siso
r.vüeli tõi see temale palju kahju, halwas ja Mris
tas ta eiawakstegeVat «oimu, tegi teda riigi poti
tila tööriistaks. Sellepoolest nõuab nüüdne arene
rrud olukord muutust. Nõnda oleks mcie rahvale
praeguse aja kohane iseseisew Eesti wabastrik, rmlle
laadi ta selgitas.

Niisamasuguse laadiline oli ka kolmas Pärmr
Eesti koguduse õpetaja Hasselbladti kõne,
ainest: „Mismga'M? kirikntüüpns on meile nüüdsel
ajal lõige kohasem?" Tema mõtted liikusid veaasja
tikult sellessamas roopas ku: eelkõneleja omad.

..p.irikn ja rahV-aste Vahekorrast meie maal kõ
neles lärmamaa Peetri õp. Veer mann, kes enne
koua aega Ingnimoa! secüJuhun»s » loguduje hm»»
gcluriasefs olnud, ja juristide. teiste sarnaste koguduste
elu luuuj-st). Ta näitas münte te kujukate ZüadnvtSte
ivajat, et usk rahrvaste uhenämfaks v-õid osta ja peab
olcma. ?!ii ei ole meie maal kogudrrste rahu«s!isle
jaatus ei kõlbiisest ega ainelisest seisukohast mitts
soomitaw ega tulus, ja peaks pilütmna selle eesi hoida
mi palju kui see meie pooli Võimalik.

Tulid läbirääkiniised. mis maga elamaks ia laia
liseks lätsid. Nende sisust teatame tcnuc kord. Täna
koome aga jvsrjde lõpuotsuscd, ms iõrgneivalL kÄiioad:

l. Eesti ew. Luterüfe usu kirik on VabaSrit,
nii kodumajal km asundttstes.
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2. Tema liikmeks on lõik mcd, kes oma wälja
vstumist kogudusest teada ei ole andnud.

3. Ew. Lutcruse usu waba rahvakirik astub
wõimalust mööda maawaütsilftga üheildusrsse.

4. Eesti ew. Lutcruft usu rahwa!iri:usse wõi
wad täisõigustalud liikmetena astuda kõigi rahwuste
liilmed, kes seda soowiwad.

5. Eesti ew. Luteruse usu wa-ba rahwakirik
smodalsesse ühendusesse teiste ew. usu kiriku

tega SButi riigis.
ettepanek wõeti wastu 216 häälega

4 nusiu. Tcin; etiepaifit üleüldiselt sellesamasisulrne,
kuid ..maakiriku" seadmist soowiw, mis omale maa
wüiitžuselt tarm Uist loetust peaks saama, enda elu
humide ja kõlbliste püüete jaoks, sai ainult mõned

hääled. (Pooleli.)

Wiimased teated.

Vai.! mere kaeivastiku stchaitasa admiral
Maksimom

lahkus ametist. Tema ebemele määrati kontr-(
admiral Werderewski.

Admiral Maksimow määratakse ülema wäe
juhataja staabi. „Birsh. Wed." -

9 rood« smawoiNselt puhkusele wswd.
Petrogradist. 2. juunil. Käsu kiri m a a

ja meremäele. 30. mail teatas Kaasani 
ringkonna ülem galawäe-kindral Mõschlajeivski.
et Bugultninski sõjakomitee otsuseks teinud .9
täiendusroodu kuni 15. juulini puhkusele lasta;'
nimel, roodud oüd aga wäerinnale saatmiseks
määratud. Kindr. Möschlajewskile t»chti ülesan--
deko tähendatud 9 roodu wiibimata wäerinnale
saata \c Bugulminski sõjakomitee kohta uurimist
algoda. Uurinüsest tnlewad osa wõtma kutsuda
Kaasani wäeringkonna sõja- ja kogudondliste
asutuste esitajad. Süüdlased antagu kohtu kätte.

Pta.

Wabslõ nchtt iile Austria? reichsratil.
€43lvC>ä!!£'i. l. juunil. Wienist Lelegrafcri

takfc: E larwe harutamise ajal reichsratis Üt
les fotjioU•.mofcrat Seira: Walitsus peab aiva
likult sd t i ma, et ta malmis on kõike jõudu tar
witama, d kõige hirmsamale werewalamisele lõp
pu Hu, peab awaldama üleskutse ilmale, mis
mitte üksnes Austria-Ungari rahwaste püüdmist
rahu poote d kinnita, waid ka samasuguse s>üü
de ' wacnuliste riikide rahwaste seas tekitab.
Austria rahmad soowiwad üksteisega monar
h ist li sel alusel rahulikult koos elada ja püüa
wad selle kooselamise jaoks konstitutsionilisi wor
misid luua.

Smeral ütles Tshehi sotsiald-emokratide ni
mel: tjhehlased teemad kõik mis wõimalik, et
rahu wõimalikulit pea jalule seada. Sotsialdemo
kradid püüawad Austria-Ungarit isesciswate rah
waste liiduks ümber luua.

Wäikewenelane Romantshuk ütles, et uus
Austria ainult üksikute rahwaste autonomia peale
wöib rajatud olla.

Rumenlane Antshiul ütles: Miski asi ei ta-
Kista kõikide rumenlaste ühendamist Austria-Un

garis. Pta.
Rootsi wSAspoNtcka.

Stolchvknist. 1. juunil. Tänasel alamkoja
koosoleku! andis wälimiste asjade minister ad-'
miral Lmdmaun seletust Rootstmaa rahwuswa
helise majanduslise olukorra kohta. Minister
näitas, et rahwuswaheliste õiguste rikkumine
erapooletuid riikisid niisama walusalt puudutab
nagu sõdiwaidki riikisid. Praeguse silmapilgu tõ
sisemaks ja iseloomulisemaks nähtuseks jääb wee
alune sõda ja abinõud, mis Inglismaa selleks
tarwitusele wõtab, et toidumoona stsseivedu 
riikidesse lõpetada. Veealune sõda lõi erapoole
tutele riikidele suuri kaotusi laewade ja inimeste
poolest. Inglise Mokade teed tõsiseid raskust
Rootsi majanduslisele elule ja ähwardab sõja
edasikestmise puhul tarwilikumatest toiduproduk»
tidest hoopis ilma jätta. Raskust teeb tarbeainete
juurdewedu. Minister tõendas, et riik täieliku
erapooletuse poole hoiab.

Roctsimaa. rääkis minister, peab oma poli
tikat selle etteteadmisega jatkama, et wõimalik
oleks mõlemate sõdiwate pooltega kaubandus!isi
läbikäimisi jatkata.

Rootsi wälispolitika põhjusmõte on riigi
wälinust iseseismust KMsta ja täielikku erapoo
letust hoida.

Ministri seletused wöeti mitmete erakondade
esitajate poolt walju heakskiitmisega wastu. Nii-«
sama awaldati ka täielist poolehoidmist ministri

kõnele ülemkojas. Pta.

Ameriw sõMvrdit wastu Võetud.
l. juunil. Senat wõttis 3281

Miljoni dollarilise söjakredidi wastu. Pta.
We«e raha kurs Saksamaa?.

StoWmist. 31. mail. Wolffi agentur teatab
Vjelostokist: Sakslaste käes olewates Wene maa
kandades on Saksa margad käima pandud. Ka
Wene rubla jääb seadusliseks rahaks. Rubla maksab

2 marka. ' .Pta.
Wcn: rublÄ kurs Soomemaal lmgnuld.

HeWM. 2. juuml. Rubla kurss langes 165
tzniairgcmi 100 rubla eest.

Soome laena asjus koitu lesitud.
PlzerogradA. 2. juunil. RahöwHmsteriumi .ia

Dodme vauga esitajate mahe! lepin kokku, mille
põhjal Soome pank 350 miljoni eest Wcire raha

paberid omandab. Pta.

Saksamaa salasepitsused era

lise rahu asjas.

Ajiüise watitsuse poolt.
Allikast, mille ustamuse stiures ei wõi Kahel

õa. teatati ajutisele Valitsusele järgmine tele-'
gramm:

~Politilise departemangu poolt. Herra Au
diele. Pelrogradis. Bern. 5. juunil 1917. a.

Fvderatsioni-Nöunik s)ofmann wolitab Teid
Grimmile järgmist suusõnalist seletust andma:

Saksamaa ci wõin senikaua mingisugust pea
letungimist ette. Kuni wõimalik paistab Wene
maaga kokku leppida. Pärast mitmekordset jutu
ajamist silmapaistivate isikutega usun ma kind
laste, et Saksamaa Wenemaaga rabu otsib, mis
mõlemate poolte au kohane, lähedase kaubadus-

lift ja majanduslift wahekorra loomisega ja rasi
halise toetusega Wenemaa. kosutamiseks, mitte
mingisugust Wenemaa sisemistesse asjadesse se
gamist, sõbralik kokkuleppimine Poolamaa, Lee
dunlaa ja Kurmnaa kohta rahwaste ühewääril
suse makswakstunnistamisega, sakslaste kiles
olewate maakohtade tagasiandniine Austria maa
kondade wastu, mis Wenemaa käes. Ma usun,
kindluste, et kui Wenemaa liitlased sellega, nõus
on, siis Saksamaa ja tema liitlased wahmis oleks
wiibimata rahuläbirääkimisi alustama. Saksa
maa sõja-eesmärkide kohta lugege teadaanne
„Nvrdd. Allg. Zeitungis" läbi. kus üksmeelel

küsimuse kohta seleta
takse, et Saksamaa mingisugust maalist juurde
wõitmist ei soowi oma laienemise wõi majandus
lift ehk politilift kaswamise sihiga."

Selle dokumendi kohta tegi ajutine Valitsus
walitsuse liikmetele Zeretellile ja Skobelewele
ülesandeks Schweitsi kodanikult Robert Grim
milt seletust nõuda. Läbirääkimiste tagajärjel
andis Grimm Zeretellile ja Skobelcwile järg
mift dokumendi ära:

Wähe aega enne minu ärasõitu teatasid'
ministrid Zeretelli ja Skobelcw mplle, ct Schweitsi
Peterburi saadik Bernist telegrammi saanud, mis
eneses sisaldab ülesannet mulle mõnda Saksamaa
rahuplaani teatada. Ma konstaterm, et Schweitsi
saadik mulle niisugust ettepanekut ei otsekohe egai
kellegi kaudu ei ole teinud.

2. Telegrammi sisu tuleb pidada Saksamaa
katseks minu ülesastumisi Peterburis rahwus
waheliste sotsialistliste ühenduste jalaleseadmi
seks ja üleüldise rahu heaks tarwitada Saksa wa
litsuse, tema diplomatiliste plaainide ja eralise
rayu kasuks, mille poole ta püüab. Niisugune
katse on jäme manöwer.

3. Alles Bernis olles, kui ma Saksa saat
konda läksin passi tembeldama, mida Saksamaalt
läbisöjtmiseks tarwis oli, hoidsin ma igasugusest
politliftst jutuajamisest körwnle. reisi asal Stok
holtni poole ei a»tunud ma Saksa sotsialiftlise
erakonna enamuse esitajatega mingisugusesse lä
bikäimiftsft.

4. Mis puutub Schweitsi walitsuse osamõt
misesse selles asjas, siis wõin ma tõelise asjaolu
üle alles koha peal ftlstisele jõuda.

5. Kui sotsialdemokrat. ei luba ma ennast
imperialistliste rahuplaanide edasiandjana walit
süste wahel tarwitada. Igasugust niisugust kat
ftt saan ma armuta paljastanm.

Peterburis, 31. mail (12. juunil) 1917.
Robert Gnmm.> •

leretelli ja Zkobelew tunnistasid selle sele
tuse mittcrahuloldawaks. Ajutine walitsus otsus
tas Robert Grimmile ette panna Wenemaalt

lahkuda. Pta.

Teated Wenemaalt.

Põllumajaudusiüsed korratused Pihkwo
kubenmmzus.

Pihkwa kubermangu-komissarile on teateid
tulnud Lerwe rea põllumajandusliste korratuste
üle.

Pärast 9. aprillil Rjabki külas Welikolutski
kreifis ära peetud modingut otsustasid 6 naabri
küla talupojad kirikumaid oma kätte ivõtta ja
andsid sellepärast kirikuteenijate päralt ole wad
maad talupoegadele ~wiLendiku" peale harida, s.
t., iga wiieudama rmhu määrasid sõjamäele, neli
wihku harijatele.

Griwski ja Stfherbakowi külakogude koda
nikud wÄsid 56 dessatini kirikumaad ära.

Petseri alewi ja naabruses olcwate külade
elanikud rüüstawad Pihkwa-Petseri kloostri päi
ralt olewat metsa.

Korratused on ka Porhowi kreisis. Aleksand
ri wallas wõeti maa talupoja Aieksandromi käest,
ära. Ä. Sartni mõisas karjastawad talupojad ris
tikheina wäljal oina loomi: Shirno mmsas las
senski wallas raiuti 40 dessatini metsa iiiaha.i
Pascheritski wallas wõeti maa talupoja Rihota
jewi käest ära.

Mössowi metsaüleiu teatas krciü komissar,
rile. et talupojad mitmes metsas noori puid häwi-.
tawad. metsaw.ime istanduste! loomi kajasta ivad,
metsa raiuwad ja kroonu nietsanmhid ära ajawad.

Kubernnugulr litsus wz au-etist
tüWMatxd.

Nowmoss iskift. l. juunil. s.)iljut- lõppenud
Musta mere Kuberm. tööl., talup. ja soldatite saad.
nõukogu kongress walis uue kuberm. komis sa
r i ameti koosseade, kes wiibimata oma
kohuste täitmisele pidi asuma. Eila peeti amet
nikkude koosolekut, kus otsustati seudugnoasta
liselt walitud komissari ametile rvastu hakata
ja temale asjaajamist mitte edasi anda. Tööliste
ja soldatite nõukogu otsustas kubermangu ase
täitjat kubermangu piiridest ivälja saata, proku
röri abilist ametist tagandada ja kuberm. komis
sari kantseleid soldatite salgaga ära wötta. Ot
sustati nõuda, et ajutine walitstis iseäralise komis
joni saadaks, kes endise administratsioni kohtu

alla annaks. Pta.
Kontserdil 2 Miljoni eest waöadufc

laenn tellitud.
Odessast. 31. mail. Wolönia polgu otkestri

kontsert-miiting läks hiilgawalt korda. Kontser->
dil telliti 2 miljoni rbl. eest wabaduselaenn. Ör-4
kester oli Petrogradist siia sõitnud. Pta.

Wadadn^lam.
PlstcogrMst. 2. jmmil. Petrogravi tööl. ja

soid. saadikute nõukogu tunnistas tarwi ikuks waba-
paberid 400.000 rubla eest osta. Pta.

Rabamwk.tn snndnsl-se laenn wastu.
Petrogradist. 2. juum!. Rahaminiisteriumi juu

res oli nõupidamine sunduslise laenu asjas. Mmis
ter seisis sarnasele laenule kindlalt Vastu. mis ka

teiste poolt nõusolemist leidis. .Pta. .
KorralaMms.

NowotiherKassKist. 1. juunil. Doni-taguses
stepis tungisid 350 põllutöömeest hobustekaswa
taja S-upronowi mõisa ja nõudsid sõjarvangide
tagandamist, nende asemele taheti kohalikka töö
mehi panna. Suprunow oli sunnitud ühes pe
rekonnaga ära sõitma ja mõisa ilma ütewaatuseta
jätma.

Welikokujashewski stanitsas tegid paljud mä
ratsejad samasuguseid korratust. Walitsuse komis
sari manitsused ei mõjunud. Hobustekaswatajad
lahkuwad oma kohtadelt ja pöörarvad sõjamäe
atamani poote palmega korda jalale teada.

Pta,

DchnbowP. 2. MMil. Et kMniwõtmisest pää
seda, läks Trunin ttnna-aMett ruumidesse peitu ja
tõrkus a»abatahtliselt alla andmast. Soldatid piira
srd hoone ümber. Akendest hakati laskma. Piirajad
wastasid tulega. Algas korralik hoone piiramme.
Mmmagil pool on, tapetuid ja haawatuiv. Trumn

wõeti jõuga kinni. Pta.

' Dsgümogist. 1. juunil. Päewal tungisid Viis
sõjariistus röömlit kesklinnas Vennaste Skaraman
gids teliskiroi tehaste kontori kallale: röõwisid ära
2000 rubla sularaha ja 10.000 r. sõjala-mu pabe
rites. Kurjategijatel läks korda ära põgeneda. Üks
rööwlitest kandes lipniku mundrit. Rõöwliiel oli
pomm kaasas.

Öösel rõöwiti inshener Tarassewitshi korterist
15.000 rbl. eest Väärtasju. tPa.

Tawepale park.
Endise keisri talwcpalee park Petrogradis on

rahmale amatud. Muu publikumi hulgas kogub siia
ka palju haawatud sõjamehi. Aias leidub palju rohe
list, kuid tal pulldub suurem ilu jr stiili kenadus.
Kõrge granidi alusega raudmõre annab talwepalee
paicgile kurma eluta kuju.

Kirssamstv? ..wabarügi" tjka:jd!r'.mil»e.

'Tembswtst. 2. juunil. Kirssanowi Vabariigi or
ganisator Truunn toodi siia ja pandi mangi. Tema
poolehoidjad panid sõjariistadega wastu. 8 inimest
sai surma, paljud haawata. Kirssanowisse saadeti

Väesalgad. Pta.
AliwlawZN.

Odessatt. 1. juunil. Soldatinaiste täidesaatew
komitee pam Rumenia wäcnuna keskkomiteele ulti
matumi ette. abiraha kolmest rublast kuni 10 rub
lani tõsta. Wastasel korra! ei naiste ko-

Mitce korratuste eest. Pta.

Eestimaa kubermangu toit

luskonntee sunduslised

määrused.

31. mail 1917. (t. Nr 5.
Kohaliste toitlusasutusto ajutiste määruste

par. 13 põhja! määratakse järgmised piimahinnad
Tallinna linna ja tema nstwikkude kohta kind
laks:

Kulmpiim, toop 12 kop.
cocpiim, lahtine, piimaärist poodi kätte

toomisega, liiter 27 „
Soepiim, poest lahtiselt wäljamüügil,

liiter 29
Soepiim, kinnistes pudelites, piimaärist

poodi kätte! o-nnistga, liiter 30 „
Eoepiim, kinnistes pudelites, poest wäl

jamüügil, liiter 32 ~
Svepum, kinnistes pudelites. koju kätte

toomisega, liiter 32 „
Selle sundusliku, määruse rikkumise korral

kanswtakst süüdlasi rahukohtu karistuse seaduse
par. 29 järele, nagu see ajutise walitsuse 17.
märtsi 1917. a. otsuse põhjal redaktcritud.

Sce sunduslik määras astub jõusse 5. juu
nist s. a.

Eesti man? kubermangu toitluskomitce
abiesimees A. Veet.

- -*

2. juunil 1917. a. Nr. 6.
Igasuguse suhkru jäätise (moroshenoje) wal

mistmnine i«aügi jaoks ja selle müümine on
keelatud Eestimaa kubermangu piirides, ühes ar
watud endised Liiwimaa kreisid: Pärnu, Wil
jandi, Tartu, Wöru ja Saaremaa.

Selle sundusliku, määruse rikkujad wõe
takso wastutuftle rahukohtu karistuse seaduse par.
29 järele, nagu see ajutise walitsuse 17. märtsi
s. a. otsuse põhjal redaktentud, kusjuures selle
sundusliku määruse täitmise järele walwamine
antakse kohalise miilitsa ja kohaliste toitlusasu
tuste hooleks.

S-ee sunduslik määrus astub jõusse 5. juu-
nil s. a.

Eestimaa kubtrinangu toitluskomitce
aoiosimces A. Pee?

Päewauudised.

PMÄIB tipp rÄkht.?!rMtni.c peat.
Wägede ükm-poajuhataja staabist said wäg'-

de juhatajad telegrammi, millos teada antakse, et
see hea ei ole, kui sõjamäe ja reisijat? rongide
külge punasoo lipud kui mabadusolipnd kinnita
takse. Sagedaste pistetakse nccd ka waguui aken
dest wälja. Kaid raudtee! wõotakso punane lipu
kene l)ariliku-!t siis tarvitusele, kui midagi häda
ohtlikku karta on ja nõnda wõib sellel kergoste
õige rasked tagajärjed olla.

Wagede ülemjuhataja käsib seda soldatitele
ära seletada. Wõib juurde lisada, et see määrus
ka teiste sõitjate kohta niisamati tähtis on.

WaiNdLselaemt tellimise mjx pikendatud
kuni 15. juulini. Tellimisi wõetakse igas posti
ja telegrafiasutuscs sel aja! wastu, kui seal Löö
kestad.

on Eestimaa lubernmu-gus j-ärgini-ed uued seltsid:
Eestimaa maamõõtjate selts, Nõmme Naisfelts
~Awitaja", Tallinna ja Eestimtm kubermangu ars
tide liit ning Wihterpalu põllunrecsteselts.

TttNtpaeVad Paluks.
Kubermangu komissari poolt on Wõsu küla tar

witajateühisusele luba antud igal teisipäswa! ja ree
del nimetatud külas Palmst mõisa maa peal turgu
pidada.

..Eesti KtejlMdusL" nöaiksu-nuncher.
mis maikmr lõpul ilmus, sisaldab eneses järgmist:

M. J. Eisen kõneleb ~Lo omao hwrist",
iseäranis Veise- ja hobuseohwrist eestlaste ja teiste
rahroaste juures.

J. W. Weski awaldab temale saadetud and-
Imete põhjal nende uute Eesti kooliraama
tute nimekirja, mille Valmistamine üksikute! kooli
kirjanukkudel teolstl.

Keeleküsimuste seast toob J. Aawik weel kord
o elustamise küsimuse Dr. L. Kettuse selle
kohase armastuse tagajärjel lühidalt kõ-ne alla. Sel
puhul teeb ka J. W. Weski mõned märkused tä

he-nidawd küsimuse asjus. «
Kirjanduse ülewaate all anvustab H. Praak»

M. J. Kruppi räamawt „Linda. Eesti kau-

bvilaewa! seltsi aja luöu", kuna A. Aajtas
Kmrderi ..kästorõli" kohta õiendama nä

punaite annab.
- Nutnbri lõpul lühikesed teated kirjanduse,
kMsti jai teaduse aladelt.

Selle UUmbri kaasas on A. Saaberki 40-lehe->
küljelms broschür ..Wigala murde peajoo-,
aed", milles autor oma. mullusuwistest murdeuuri-,
mistest üksikasjalisemalt «m annab.

Seletuseks Muhus kätte saadud linnu kohta.
On olemas suuremates linnades, kus sellekoha

sed looduseuurimise' seltsid tõötarvad, katsejaamad
olemas, kes seda järele uuriwad. kudas linnud ja
loomad litguwad. Wõetakse lind (kala) ja kiMi
tatakfe talle mingi sugune märk külge ja lastaksa
siis Vabaks. Linnule pannakse harilikult Väike me-,
talist rõngas jala ümber, kus katsejaama adress
peal.

Nähtawaste on fee wiires ka kusagilt Vabaks
lastud, et tähendatud lindude liikumise kohta selgust
saada. Soowitaw oleks, et Teis oma leidusest sinna
teada annaksite, nagu rõnga peal olem adress seda
juhatab, juurde tähendades, millal ja kus kohas
wiire kinni püüdsite. üleüldse peab siia juurde tähen
dalma, et igakord kui niitmist ära märgitud lindu
sid ehk jälle kalu leitakse, sellest teatud kohta tuleb
teada anda. See on looduseuurijatele tähtis.

—ts.

Muhus ?ini« püütud linnu kohta tuleb meile
weel mitmelt poolt seletusi, kuid nad tooniitmoad kõik

sedasama, mis ülemälpool juba üteldud.
Hucne seletusest lisame weel järgmist juurde:

Täht ja nulMmer rõnga peal on selleks, et koha
kätte saada wõib, fiist linnukene wälja lasti, sest
et see seltsi raamatusse üles märgitud. Rõngad pan
nakse näi, et need linnule kudagi takistuseks ei ole.
Niisugusel wiisil katsutakse otsusele jõuda, kudas lm
nud ühest kohast teise rändmeaÄ ja kus nad armas-
Samad talmitada.

Kohalikud teated.

Hanildane aimt-juube!.
—s— Ölecila pühitses Eestimaa kubermangu

airstiwalitsust asjaajaja Karl Küsner 50-aastast rii
giteenistuse juubeli: 45 aastat sellest ajast on ta
omai praegusel kohal mööda saatnud. Juubilari am
taimist!» kogusid kõik kubermanguwalitsust teenijad !u
-bermangu komissari kantseleisse kokku, kus komissar
juubilari möödaläinud hoolast tegemist meelde tule
tas. talle tulewastks tööks õnne soowis ja talle
Väärtuslise kingituse ära andis. Selle järele aus
taisid juubilari kõnedega, meel: arstiwalitsuse nimel
kuberw. arsti-inspektori kohustetäitja Dr. Mam
ritski. stcrtistika-komitee nimel J. S. Lofowski ja
kaastemijate nimel A. E. Schilow. Juubilar sai
suure hulgci terwitusk.

Wem-Balti laevatehase ja mehsnita aktsiaseltsi
aruande järele ulatolid seltsi sissetulekud 1916. a.
65.128.049 rbl. ja mäijamisielud 65.172.700 rbl.
peale: minnast summa hulgas on Z.740.242 rbk.,
mis mereimmsteriumi tellimiste täitmine kuni 1.
jaan. 1917. ust lepingus kmdlaksnwürawd hinna
maksma läks. Seega on arnandc-aasta 44.651 rbl.
kahjuga? lõppenud.

E:IK põhMÄKapital ulatab 15 miljoni rubla
peast. Laemasthast ehitused ja sissesead Tallinnas
on 2.019.143 rbl. alla hinnatud, stmrtüki-osakond
aga 6.102.327 rbl. alla-. Tagcmrogis ostV ]*»«>
tüki osakond on hinnatud 17.668.296 rbl. alla.

i ..Retsh."
Kohaliku Newskk kvsudust

mmäfo
palntakst homme 4. junnil kohe pärast liturgiat
Toompea lossi Valgesse saali ilmuda kogudust nõu
kogn liikmeid matima.

WKavas tööerakonna osakond ohmSstk.
Mcw palutakse järgmisk pidasid awaldada: Es-

NM&paemal, 5. juunil koll 9 õ. peetakse rahwcmlr
kooli rrsumides (S. Tarpt m. irrr. 33) tõ&erakoma
(rahrrm-sotsialrstide) Tallinna osakonna asutamise
koosolek ära. Pviutakse kõrki tõotajaid (ta
luposgk. töölisi, soldatid, madrusild ja töötama iratcHi*

gcutst esitajaid), kes nimetatud erakonna programmi
õigelt tuimistawad. Koosolek kannab puhas-organi
seriwat iseloomu ja sellepärast palutakse ilmuda ainult

isikuid, kes nõus on tähendatud programmi alusel
ühine>na. Algatajate rühm:

Agroiwnww, Gorschkoro. Leifert» Serd
ju?, Sedow ja Petuchow.

~ürn!ln" kõmkoosokeknl
cila öhm! ~Pandori»:" ruumides Vneles ft. Päts
U;:::r.vuinaroalitiuK: ülesannetest rahwaharrduse alcvl,
is-eärams toomtadrs tarmidust tehnikalise hariduse
järtic. .Ha näitas kõnieleja, tui suurt tarwidust tunneb
terme Wenemaa kõrgema mereassaniduslise õpeaslv
kuse järele. Sellepärast tuleks Tallamas püüda sar
na st õpeasutu-st ühes mõna teise politehnikumi osa
konnaga Tallmnas'e asutada.

Pikemalt peatas kõneleja ka linrtalamude suures,
ära' näidaks, tui tarw-ilik liwml, iseäranis sõja järele,
pikal-aia laenude tegcnnnie on. Linnal tuleb wabal
maal suuri uuendusi oina majapidamises ette wökia.
et eima-st Europale lähendada' ja kodanikkudele kul
turulist eknoõimalust pakkuda.

Koosoleku lõpuk otsustati ühe! häälel Tallinna
tööliste ja sõjawöeliste saadikute nõukogu tegewuse
toosilt kõige kindlamal kujul ajutise Valitsuse ees

protesti awaldada. ' —X—
Mgam ksek.

Tallnma hoburaudtee sõidusihti äratähondama
te! nimelaudadel scisaioad niisugused eestikeelsed uul.

nimetused, milledest see ilümene. kes liuuaga mähe
poole tuttaw. kudagi' aru ei saa. Nõnda loeme
ühe wagmn pealt: lurjewi uul. Mine küjj nüüd
kellegilt rvõõrall wõi maainimeselt, kus see lur
iewi uul. on. Muidugi ei. tea ta seda, niisaincr
nagu see kõikidel linnalastel ka teada ei ole.

Kas ei wõiks nende sõidusihti äratähendawate
nimelaudade Valmistamist niisuguste inimeste kätte
anda, kellel ka eestikeelsed uulitsate nimetused teada.

Ralapatrullsaigad.
—a— Tallinnasse saadeti ranncrwahtide wäe

osast ratsapatrullide salgad. 1. ja 2. linnaiakku ma
huitati 16 inimest, kes ohwitseri juhatusel, kuna teistes
lnmaosados jalaTväelased on. Patrullide hooleks jääb
korra järele walwamiive, kuna nendel niihästi lah
tiste kui ka kinnaste koosolekutega asja ei ole.

Enamlased ja Vähemlased.
—tr— Eila õhtul tulid Tallinnasse sõialaewad

kelle madrused enamlaste

poolehoidjad. Mewrfe tulles lükstd madrused Wc«,
turule, ftss mntmg peeti. See muutus õige ägeda»*»
sest enamlased astusid sõja ja praeguse Valitsuse
wastu üles, kuma wäheinlased jälle tugeum2te onmi
seisukohti kaitsesid. Wihnals läksid Vähemlased nii*
wõrt ägedaks, et nad tahtsid enamlaste lippu.fatft
kiskuda. Tüli lõppes sellega, et enamlased oma lipis
sunnitud olid ümber warda keerutama. Wõis ler*,
gsste näha, et enamlaste roastu õige pahane mee-i
leolu mali?seb. Nerd oli wühemlasteza Võrreldes
kai kauniste wabem.

MädMCttud sak.
—a— A. Hagenberg andis miilitsa-jaoskondis

teada, et talle Wladimiri uul. nr. 65 olla mädanemat
lamud saia muutuid. Pagar Võetakse Vastutusele,

Wigaftd sõjamehed psbuvad ramuawtd.
Petrogradis olemas Maria Varjupaigas onl

alati õige rohkel anouk Vigaseid Eesti sõjamehi.
Igawaks jääb inimestel ja sellepärast ihaldawad nadi
kanges te raamatuid. Kuid neid ei ole pealinnalt
saada.

Nüüd tuli selle asutuse teenija kümmekonnaks
päemaks Tallinna ja siit ära sõites wõtaks ta hea->
meelega pealinna wigaste sõjameeste jaoks raam»-
tuid kaasa.

Kes raatsiks mõne 'läbiloetud eksemplari selleks
otstarbeks ära kinkida, fee wõiks seda teha. Meie
toimetus wõtab raamatud wastu, kust äraroiija nad
kätte saab. Raamatud toodagu emre 15. juunit.

Ei wõi ütelda, et Tallinna turg iseäranis
neil päewadel, kus lihamüük lubatud ei juudal
ostjate nõudmisi täita. On ju küll tarbeainete hin
nad kõrged, aga enamaste kõike wõidaLfe ikkagi sa»-
da. Liha hulk jääb Vähemaks, aga selle eest on
kala ja mune üsna ohtraste. Kalade hulgast tõm
bawäd uhked karused enda peale tähelepanemist, mi--
da endistel aastatel Tallinna turul mitte nii suurel
hulgal näha ci olimid. Räimede saak näib wii--
ma sel ajal kalamsestel õige hea oleroat, kuid saja
hind seisab ikka 150 kop. ümber. Üsna ihaldamise
wäärt see kala praegusel ajal just ei ole. On, lahja
ja läheb soojaga Väga pehmeks. Kamelehtede saa?
näib täivawu ka õige hea olewat, aga ka nemadki
on. praegusel ajal kondised ja lahjad. Wäliaspoolk
tuuakse õige rohkeste sudakaid müügile, kuna jälle
viugiskd ja ahwsniaid wähepoole ora. Nende aeg on
juba möödas. Igatahes wõjib tänaum kalaturuga
üsna -rahul olla.

Juba on kauniste rohelist kraami muugi! 
niihästi aedadest km ka metsast. MeisasaawlStest on
naiste korwid tais hapuoblikaid, kuna pool-aiataimcid
niaatiskd ja nõgeseid ka müügil näha on. Küllap.
osaMad peronmsed neistki jakscuvad midagi mõistlik
ku teha.

WiZmasel ajal on kartulid jälle rohkem haka
tud turule toomto, nii et kartulinäljast praegu kõ
neleda ei süMi.

Meie Tallinna ümbrus on küll pealt näha keh
wmoõiÄl maa, aga kogu need rasked aastad on
turg siiski tuhandete käekotid jaksanud tarwiliste.
tarbeainetega täita ja loota tohib eh? suudab ta
seda ka edaspidigi teha.

Tallinna Weue rahwaälikaaU asjas.

SeUfimehed üliõpilased! Pühapäewal 4.
juzuinik s. a. kell lv homtm. peetakse kinoteatri 

ruumides Narma m. nr. 13 üleüldine üliõpilaste
koosolek iärai et rahroaülikvoli ja kirjaoskuse kooli
toetamise küsimust harutada. Pakutakse üliõpilasi ja
keskkoolide lõpetajaid koosolekule ilmuda. Ülikooli
tMemus on juba algaamd, osa mõtawad umbes 2VV«)
isikut, tarm» on üliõpilaste tegelikku kaastööd, et
asi edeneks ja kõmensks. Rühm üliõpilasi. .

€. juunil PQÄWÖ Balti laewastiku õhusõidu-vsa-»
kond Wonie SMid rohwaülikooti ja kirjaoskuse kooli
toetamiseks heategewa õhtu toime. Praegul
õpib rahraaiilikoolis juba umbes 2000 isikut. Õpe
tus on moluta, kehroemad samoad ka SpeabmSub
ja! Urjuitusmaterjali hinnirta. Tarwis on suuri sum
masid algwtud töö jatkannkks. Tallrmva kodani
kud', toetage head algatust. Lähemat müürilehte
del. Aimotusi mhmaülikooli heecfe Võetakse iga
päew kella 6-st õhtul S. Tartu vi. nr. 33 Vastu.

Ralhuiaülikooli majanduse ksmisjoNt.

Tallinna rahwaülikooli ja kirjaoskuse h>oli hea?»
oot atmetanuÄ: parun Girard de-Soucanton 1000
rbl.' Taillinüm garnisoni sõjaVäelisbe klubi ~Obj
ediu-Me"" 500 rbl.: kohalik laewasÄku komitee 200
rbl.: Kaasani kogudus pr. Arhangelsk kaudu 100
rbl.: Dr. Ritter 60 rbl.: 1. Shusõidu-brisadi staab
96 rbl.: hr. Barssow 10 rbl. ja D. Trokos 10rbl.
Kokku 1976 rbl. Rahroaülikooli ja kirmas
kuse kooli majanduse-komitee awaldab kõigile <m->
netajatele tänu ja palub annetusi kella 5-ft p. k.
S. Tartu m. nr. 33 toimetada.

McqaudusekomisjoM esimees: W. lefanow.
Sekretär: A. Brõlin.

Õnnetused ja kuritööd.

ftfffs hobust ära kavm»^.
4. kindlusepolg-u roodust on ara kadunud kais

hobust: üfe nimega ..Bogatõr". kõrb, kat? paremal
pooh selg La-tkme. parem- jalg kammitsast äraõõ rutud,

kõrge kaswuga, märk nr. 320: teini? imrtegat
..Orlik", ra-udjcs, kakk pahemal pool, mßemad ta
gumised jalad walged, Valge joon otsa ees, märk
nr. 62. Teatada Tondile 4. polgu esimesesse roodu

Wargssrd.
—<i— J. Semgissi korterist warastati miime

suguseid Mhkasju 250 rubla Väärtuses: E. voa
der Bo'chi korterist Pirita tee äärest 1000 rubla
eest kuLdosju.

Wäg'stmu?>-lutse.

a 24. mail ilmus Oskari iml.
L. 6ri?m. juurde, kelle mees kodust ära oli. keegi
Ed. T. ja tegi talle raha pakkudes teotavaid ette
panekuid, seejuures ust iukku keerates ja wõiit task»
pann.s. Schm. hakkas appi hüüdma, mispeale T.
ära läks.

KoduSlK keetß^e.
—a— 31. mail leili Grigori uul. nr. 14 krt.

12 Anna £õru kynrisi koduõlle Valmistamise sisse
sead. Läbiotsimise puhul said miilitsion-ärid kuurist
ka unrbes 30 toopi walmis koduõlut kätte. Töra
sitetas, et kuur kojanaise Silg'i oma oleVat. kes ka
majaperemehe aset täitwat, järjelikult olla ka õla
Ciegi oma. Wiimane ennast süüdlaseks, ei türmis
kelmd. Asja uuritakse.
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Üleskutse.

Hiljuti teatas ..VergmaM Abiraha walitsus
'vnia soowist loetust anda kaubanduslise läbikäimise
õhutamiseks Eesti ja põhianraade wahel ja palus
ifcäralms meie raha-asutusi selleks fumnlasid niäarala.

Tartu raha-asutused (Majanduseühisus. 2 kredit-j
ühisust ja 3 laenuhom-nhisust) on algatud mõttelej
lahkeste mastu' tulnud ja ülemalnimetatud otstarbeks

3000 rbl. määranud. i
See raha antakse ilma prots. laenu kujul järg-,

mistel tingimistel wülja: 1) Abiraha .saaja olgu!
kõrgema haridusega ja teoretilise ehk praktilise lau-?
bcmduslise teadmisega: 2) abiraha saaja on kohusta-?
tud kats aastat Helsingi kaubanduslises ülikoolis!
(kaiuppakorkeakoM) iseäranis neid ettelugemist kuil
lama. mis Soome ja põhjamaade olusid selgitavad,
ja sellekohastes Soome ärides praktiliselt töötama,
milleks talle ~93. A." Võimalust muretseb: 3) ooda
takse, et abiraha saaja kodumaa kaubanduse tõstmi
seks ühistegelisel alal töösse asub. Sel puhul maksab
ta laenu ~93. A.-le" 7—lo aasta jooksul pärast õp
pinnse lõpetamist tagasi: wastasel korral nõutakse
wõlg talt otsekohe sisse: 4) soowiawaldused (ühes
lühikese eluloo ja haridusekaign kirjeldusega) saa
detagu kuini 3. juunini 1917 ~B. A." juhataja ,O.
Kallas'e nime peale (Tartu, postkast 147), mille
järel raha annetajad ühes „B. A." asemikuga kõige
sündsama kandidadi wälja walirvad.

„B. A." walitsus.
Tartus. 3. ntail 1917.
Tä h. Ei pea meie jgglbanduslise elu juhtimine'

wõõraste kätte minema, siis oleme sunnitud aeg
saste juba sündsaid jõudusid ette walmistama. Sel
leks kavatseb „B. A." weel mõned abirahad asu
tada. esialgu. Rootsi, Daani. Inglisemaa oludeqa
tutwimemiseks. ja Wlub iseäranis meie ühistegelist
asutusi temale selleks summasid saata, eh? aga neid
teisel teel sellesama mõtte teostamiseks tarwitada.

Soowiawaldused matematikustele.

1909. aastal kirjutus Eesti Kirjanduse Seltsi
Keeletoimekond 32-leheküljelise Broschüri. pealkirjaga
»,Matemati ka fõnostif (äratrükk 1809. a.

..Eesti 9. numbrist). Selles leiduwad
töise tarwilikumad aritmetika. algebra ja geomeetria
oskussõnad. Sõnastik on hiljuti müügilt otsa saa
mid ja seepärast kerkib tema uuestetrükkimme päe--
wakorrale. Trüki uuendamine on nüüd tungiwamalt
tarwilik kui kunagi enne- tuleb ju sügisest peale meis

koolides nifttenrotikat Eesti keeles õpetaNia hakata
jü Teal peawaÄ siis ühised eestikeelsed oskussõnad
tarwitamifeks lättesaadawal olema.

>Praegusel kokkuseadel ei sisalda aga eeltäh. sõ?
Nastik kaugeltki weel kõiki meie keskkoolides tarwis
minieivaid matematikalisi mõistewasteid: osa mi\i
tm ajks loomata, teine osa aga, mis olemas, ootab
paigrrti ehk weel taieste wastawat sõnastust. Sel
lest järgneb, et sõnastikku enne uude trükki and
ntist tuleks löwi&aba ja laiend Dm.

Seevämst pöörab Eesti Kirjanduse Seltsi Keele
koimekond käesolevate ridadega meie mateluatika
õpetajate tui ka kõigi nende voole, kes Valmis on
Mcrteinatika oskussõnas tiku uuendamiseks oma kaas
ttbi lubama, soowiawaldusega, %\ nad ~Mate?natika
sõnastiku" lühema armastamise ja koolinõuetele was
tawa täiendamise alla Võtaksid ja oma sellekohased
üksikasjalised uuenduse- ning täienduse-ettepanekud..
Näpunäited ja soowid lahkeste Eesti Kirjanduse Seltsi
nime peale Tartu saadaksid, kõige hiljemalk 10.

august iksi ?. a. t
ühtlasi oleks mul teatada, et kooliõpetaja hr.
F. V. Mikkelsaar oma raamatu ivo-

MeipiH A-u Biicnrax-L nauajLüuxi. yrninmit.
HacTt 1: lloaroToiraTcaLKLiž Koimoaxpi, 1917 r."
kõrgemate algkoolide esimese klassi ia kaheklassiliste
koolide teise klassi jaoks sügiseks Eesti keeles mõtleb
wälja anda ja seeparast oma eelmM. Venekeelses
öperaaMatu kohta heameelega ettepanekuid ja näpu
näiteid foowiks kuulda!, millest raamatule Eesti keeles
paremust oleks loota. Autor palub neid. kes täh.
raamatut enne eestikeelse tõlke Väljaandmist soo
wiwad arwustada, oma adressi üles anda: n.o.
AmjfiWb, F. B. Mikkelsajar.

' . Aupaklikult loh. W. Meski. !

Kirjad toimetusele.

AwMk Kri.
Härjümärawa mäe kontsertidel Viibides pais

tab tahtmata see hoolimatus silma, et seal seniajani
Eesti heliloojate muusikapalasid on ignoreritud. Selle
imeliku nähtuse kohta olen publikumi poolt sagedaste
rahulolemjcchust kuulnud, mis taieste õigustatud.
Meie elame Eestis ja sellepärast tohime nõuda, et

seltsi eestseisus ühes orkestrijuhiga Meie
soowile waStU tuleksid. Meie nõuame, et Eestil
ÜmUsikatükid muulaste omadega ka Harjümärawa
wäe kontsertidel üheõigusliselt esitatud saaks. Zai

Eesti omaparalist muusikat meil nt on. Wõetagu
oimult vaevaks Eesti fontpomsiibie nimesid meelde
tuletd&a, kelle tööd meile, eestlastele. Armsad on j<t
Nttda mm! nüüd võimalus oleks sagedamine kuulda
ning tundma õppida. NimetM ainult Kappi, Lü
digi. Läte ja Tobiase nimesid. Esialgul rvõiks ju
R. Kulli Eesti potpourriga algust teha, mis praegu
ehk kõige kättesaadavam oleks.

Kahju, et seda kõike meeldetuletuseks lehes
peab avaldama ja et see mitte juba varemalt ise-'
enesest pole sündinuid.

Üks kontsertidel Mta paljude nimel. '

Palun ruumi lubada Teie austatud lehes ala*
mal järgnevale kirjale. I '

25. mail tulid mitu laeva madrust, mille peal
ma teenin, minu juurde küsima, kas võtta riigipanka
hoiule antud raha välja või mitte? Minu küsimise
peale, mis sundis >neid selle peale mõtlema, vastasid
nad, et Toll innas praegusel ajal paljud soovitavad
raha pangast välja võtta.

Minu Arust on niisugused isandad jutlustajad
raha hoiuleandjate segajad, inimesed, kes meie kodu*
maale kõige vähemat head ei soovi, kui nemad tõe*
Ukult nii töötavad, ehk hoiuleantud raha tähtsusest
riigi kohta' aru ei saa. Püüan selgitada mõne sõnaga
seda tähtsust. Riigipank maksab hoiusummade eost
teatud protsendi (ligi 3,6°/ o). Mispärast maksab ta
seda? Tähendab, on midagi olemas, mis võimalikuks
teeb maksta. Iga hojuletooja annab teatud summa
justkui annaks ta seda riigile laenuks. Riigipank aga
annab selle raha mingisuguseks ettevõtteks välja,
mis kasu toob ja võimalikuks teeb raha hoiuleandjale
protsenti maksta. Muidugi ei anna pank kõike raha,
mis hoiule toodud, ärilisteks tarvitusteks välja,
vaid uks jagu sellest peetakse alati vabana, et homle
toojatele, kee soovivad, kätte anda. On tarvis moe*
les pidäda. et suurem jagu sellest rahast tarvitusel
väljäs on. Mis tuleks siis, kui kõik hoiuleandjad oma
raha korraga tahaksid kätte saada? Tuleks soe. et
riik ei võiks korraga kõike raha välja anda. ja kui
annaks mõne jao. siis jääks ta ise ilma kopikata, soe
aga viiks ta tingimata hukatuse äärele. Seni ei ole
juhtunud, et homletoojale tema raha kätte ei ole an
fcud, ja ei juhtu ka edaspidi, fui mitte kõik hoiule-i
andjad korraga ei lähe oma summasid nõudma. ?

(Sellepärast pööran kõigi kodanikkude-Hoiuleand-i
käte. tõsiste vaba Wettemaa kodanikkude poole pal-?
wegä: kes kodumaale head soovivad, ärge uskuge
isikuid, kes ütlevad, et on tarvis praegusel tunnill

hoiuleantud raha riigipangast ehk hoiukassast välja
võtta, vaid jätke rahuliku südamega see raha sinna
seisma» iseäranis, kui teie raha mingisuguse ettevõtte
peale tarvis ei ole. 
, i Mälutakse ka teistes lehtedes ära trükkida. \

j i ' In.-meh. mitshmain Borissow. .
! Toim. märkus. Siia juurde võiks tähendada» et
raha väljavõtmine homafutustest ja kodus pidamine
praegusel ajal ka hädaohtlik on. Nn mõnigi raha on
juba varastele ja riisujatele saagiks langenud. Man*
gas on ometi kõige kindlam.

L  ' •
r-ny ..JTaßaJiexTb".

He OTKaacHTe noarhcTHtb BT> Baineft raaexi HHate
cJifeuy»mee Moe oacbiio.

£b Hoaepi oti 31 naa iroflßHJiacb sa-
0 MHTHHrt HHHOBHHKOBb MHHHCTepCTBa BHyTpeH

HHxi. ai-Tb, KOTopaa MOÖ suicb BHCTyn.Tcnie n3JiOiKHJia
H 6 TOJIbKO Bb neCOOTB-iTCTßyiomeMt ffiIftCTBHTeabHOCTH
estris, HO npaiio Bb npoxHßonoaojHHOMb. 1) fl ae „Bpu-
Baaca Bxpyrt" aa sro coöpanie, a nßiinca nocat ycaaeH-
Haro nparaainenia. 2) fl aßaaca no npocbõt ocßiTHtb
Ha BXOHb MHTHHF& COBp6HeHHO6 nOJIUTHHeCKOe noaonoais,
AÄMS ae saaa, HIO TSMT. BupaöaTWßaaacb pesoawpia o H.
0. nocKfc. 3) Ilocjrf; Jtoeft pinn y»:e npejb cauuub MOHMT,
yxoxoirb Hponaxaaa õuna peaosnouia; na npexaoaseaie np«-
HaTB yqacxie ai, oõcya?AeaiH ea xeiccxa a oxicasaaca, no-
TOMy HTO He npHaaa-ieaty Rl> cexbli coÖpaßinaxca HHHOB
ÜFIKOBT.. Jlauib nocjii HacTOfiHHßtiXb npocbõ-b eaasaar»,
HXO a npacoeAHHaiocb Kb aataiio rfcxb anub, Koxopue
yate BA&cb BucKasaaacb, HXO nocat pesoiuonia PCB. CO-
Btia P. H. C. A. oib 30 uaa cjrfcAjerb aynine Bosaep
acaxbca orb HOCIMKH npoxeexa, TaKb Kaicb sxo noxoxejio
6bi aa TO, HXO XOMSTCH BT. oxKpuTUa Äsepa. 4) PeaoaßO
uia Bb lioesib npncyxCTßia HO oÖcyacAaaacb,

Hxo Kacaeica coaepataaiH Moeft ptqn, to oaa Ötuia
nOßtopeaieM-b CKa3aHaaro MHoro Haaauyat Bb Topox.
Iyab: a ropano NPAAUBAJIB, HXOÕU A®S aapoxa pyc-
CKIÄ H actoncKift, ne noxaßaHCb HH aa KaKia npoßOtcauioH-
Hbia HaxpaßJiHaaHia Ha HaaionaxbHofi nowb, cb oTtcpuTOff
Ayraoft HOIIIJIH HaßCtpiny Apyrb xpyry. DpieMb, oaasas-
HBIFL MH4 Ha BTOMb coÖpaHia, rxt 8/4 6tiJio 3CTOHN,eBb, rxy-
ÖOICO HeHa TpOHyJb, UOTOMy HTO OHb H6HH y6id«Aaab Bb
HCKpeHHeub ateaaHiH siHXb Avyxb HauloHaabHOcreft paõo
xaxb pyKa oöb py«y.

Canhiä TOHb 3Toü 3a«lix«H ae noMoraeTb HanioHaab*
Hoicy HHPHOMY coxHieabCTßy acTOHnesb H pyccKHXb.

HsiojßHßb Bce BuinecKasaHaoe Oosckxy pyccKHXb opra-
HHsauifi, a npocHJib (H sxo öuao npnuaTo) He upHAaaaxb
3Toö aaMiTK-fe npHßnuniajibnaro xapaaxepa, a cMOTptTb,
KaKb Ha npoaaxb pouopTepa. TaKb asaa yõiacxaab no
cTynaTb H npeAobAaxeab KOMHteTa aeronCKHXb opraHaaa-
Ma, KoTopuÄ oö-femaab Hpaasxb BOSMOÄHIM M-fepu, HTOÕU
naöiacaxb aa öyAymee Bpeua noAOÖnuxb HeyxaHHUXb lic
jiHTHHecKaro xapaKiepa saaiTOKb.

YBajKaioiiUÄ Bacb B. HOTA1IOB1).

Eesti Rahwa Museumi hoone
ehitamiseks

on ~Wewalehe" ioimetuise kaudu annetanud:'
Peeter Suure sadama Muhuwäma jaoskonina

dmetnlkuid ja Meistrid 180 rubla. Annetajad: 10
rubla J. Ihx ja Blauberg: 5 rubla A.

Lunsi. E. Koiga. A. Kree. loh. Plisnik. E. Boll
mainib P. Svinmer. St. Radzikowsky, R. -Loomann,
A. Narmas A. Weber. inshewer G. Kiersrorz ja
ka-pt. E- Erabbi: 3 rubla G. Mcmmow. H.
Jermolaew. Schewtshmko. M. Truberg, W. Sturm,
N. KelleniMnw. S. Ojasson. Wokk. M. Leistuk, St.
Ett. <5. Mwrlei. M. Waim ja T. Holm: 2 rubla 50
kop. M. Tritron ja W. Kaewats; 2 rubla 
W. Maik. A. Sepp. L. Wolander, J. Luik. Th.
Mihkelson. A. Lasmd. lefimow, A. Elgel, Reins.
Tihonow. M. Wabar. H. Andrea. St. 
A. Rohi. W. Ertlgorjew. A. Sulasre: 1 rubla 
J. Waldmanku N. Eebelt. St. Protrowsky, P.
Korschurvow. W. Nemans. 3. Reinbaeh, 3. Smir
now. N. Seberg. Krupimn, Heit, .Pomerants, Ro
dm, M. WMas. R. Kampns. A. Prik, F. Krull.
E. Kallas. S. Kuskow. K. Wikkan, A. Meibaum,
!P. KaeVats, J. Paat; ja 50 kop. Poots, A.

Murd. J. Wesenberg ja G. Särglepp.
Sweaburi kindluse ehituse «valitsuse eestlased 10

rubla: Haapsalus P. Sautmed ja H. Ljassoni
korraldusel toimepandud pidust 36 r. 70 k.; Sv>eaburi
partii laewatennjad 44 rubla. Annetajad: 5 r. —.
R. Nukk. 3. Lükonle. A. Ring, 3. Arg, St. Metser,

A. iPõial; 3 r. J. Tattar: 2 r. M. Okker
mam St. Magnuson. J. Heimann. A. Westerby?
1 r. J. Kõmmus. T. Romonjok. A. Hamberg.

Tomski Anisheri söekaewand-use
elektrijaama eestlased 36 r. 75 k.: A. iluesf-on 25 r.

A. Kwi läbi: Pr. O. Bnk 10 r.. hr. W.
Püts 10 r.. hr. G. Rogoshkm 10 r., prl. Chr.
Mey. 5 r.. prl. L. Mölder 5 r., hr. N. Triik 5«:..«
hr. T. Ussisoo 5 r.. O. lungberg 1 rbl., kokku
51 rubla.
t Leitnant (Erosßerg1 2 rbl.
i Moskwast —A.ja F. Pless 2r.

E. R. M«?<Ums maja ehttamiftks
on khugitud Tallinna 'Sõjamäe Õkonomia Ühisusel
Juhatusest ja ärist 43 rubla.

E. R. Museumi nimel tänuga wastu wõtnuV
museumi usaldusmees ja torme komm liige

Tallinnas. 2b. V. 17. Aug. Pulst.

Pdcroaleht

Wastutaw toimetaja G. E. Luiga.
Wäljaandja TaNmna Eesti Kirjastuse-üUsus.

£uiaa irüfi.

4

I Lühikese haiguse järele lahkus siit ilmast 2. juunil 1917 Pärnu linnas I

I Tönnis Tomasson I

I Sündinud 10 jaan. 1842. I

I Sügawaste kurwastatud H
  abikaasa, pojad, poja naine ja lapsed.  

„SpOB»t".

5. immil f. a. algawad seltsi
platsil Toom-WaeStekooli uul. 3

MMM II

rasknste tõstmise

toraetl

Petrogradi estmaadleja
f)ta Sorotini

õpetusel ja juhatusel.

Osav õtjaid wõtab waStu hra
A. Magnus, Müüriwahe uul.
nr. 17 Kalla trükikojas, kursuse
alguse päewal seltsi platsil õhtul

kella 6 peale.
Osawõtmise maks: wõõrad 5 r.,
liikmed 3 rbl., sõjawäelased
wõõrad 2 rbl., sõjawäelased»

liikmed 1 rbl. kuus.
Alemaltähendatud kohtadel

Wõiwad soowijad endid ka liik
meks üles anda.

Eestseisus.

Tallinna linna

emliisiise teenijate seltsi

peakoosolek

9. juunil s. o. kell 7 õhtul
Pritsimaja saalis.

Päewakord:
1. Kodukorra kinnitamine.
2. Pensioni- ja haigekassa asu

tamine.
Z. Linnawalimistestosawõtmine
4. Linnateenijate poolt tööl. ja

sõjaw. saad. nõukogusse wa
litud saadikute aruanne.

5. Juhatuse aruanne.
6. Seisukorra wõtmine kuber

mangu komissari küsimuses.
7. Mitmes, läbirääkimised.

J. L. SchlifsteinN
hambaarstimisc - labinetl Wiru
uul. 4, Gutkini m., tel. 11-98,
WaStuwõtmine kl. 9 hom. kuni
kella 7 V., ka pühapäewadel kuni
kella 2. Kunstlikud hambad.

WlMliW

valmistatakse lirjutusemastnal
igaSse ameti-asulus. asjatundl.;
ka kindluse ehituse ja muude
tööstuste asjus wabrikute ja
muude ülemustele. Wiruuul. 14
krt. 1. Kllhle kontoris. Tel. 8-27

Palwekirjafid I
kirjut, asjatundl igasse kohtu I
kapärand.,abielulahut. nekru- I
ti, ajapikenduse, korteri ja »
föiduluba asjus. S. Roosi- B
krantsi uul. 1. N. Ilwes.  

Ajapikenduse flj
palwekirjafid tirjutat. asja-  
tundlikult S. Roosikrantsi u. JB

Kes wõib
täiskaswanud uieestcrahwale
Wene keelt õpetada?

Palntalse ainult osawaid tunni
andjaid üles anda; tasu suu
rns ei ole tähtjas. Teatada

slt. keel" all.

l-ne õigeõpetuse

tanlsu-kool

G.F.Boom
Suurel Roosikrantsi uul. nr. 15.

Llued kursused
põhjaliku waltseri-öpetuse ning
teiste kõige uuemate balli-sa

longi tantsudega

ilgi>WdteW.K.jliMs.ll.
I-ne era-kursus (ekstra)

daamede, hr. ohwitferide, kon
tori- ning äriteenijate ja kooli
õpilaste jaoks algab kell xhl
õhtul. Kurfislide arw ekstra

kursusel on piiratud.

algab selsamal päewal kell 9 õ.
Juba tantsus wilunud naiste
rahwad wöiwad kursusest ilma
maksuta osa wõtta. Üles
andmisega palun rutata. 
Kõnetunnid iga päew kella
11—2 p. ja 6—lo õhtul.

Petrogradi kõrgema kunsti
kooli diplom, tantsuõpetaja

G. Boom.

Ikattesaalawkursus 9
Uuel«. (3eMjumasi) 16, k. 24. H
Kirjutusmasinatel kirjuta-1
mise ja arwelaudadel reh- B

| lendamise õpetamine. —fl
fl Antakse tunnistused. Õpi- fl
fl last wöetakse wastu mõ- fl

B lemast soost. fl

TPEBYETCH
i Kacenpraa CB BHAIIIEMB KOH-
TopcKHXt paõoiß, pyccKaro
fIBUKa H JIHHHOfI peKOMeHSa-
NIN. Maraa. HKOÖCOHB, Mop
cKaa ,N° 3. 

End. Petrogr. gllmnafiumi
kooliõpetajanna

j annab tnndistd
täiskaswanutele ja lastele. Eri
aine keeled. Suur Amerika uul.
nr. krt. 1. 

Mlofsiolintt

mängin
(klaweril) piduõhtutel ja pul
madeS. Kutseid palun wa
rakult kella 5—7 ja pühadel
10—12 p. Ulem-Luha uul. nr. 1,
krt. 17. Tel. 16—80.

SSSSSSSSVSSVSSB

WiluDQd Dais-babemeajaja

ja õpilane, kes Wene keelt rää
giwad, wöiwad kohta leida
Narwa m. nr. 65, habeme
ajamise-äris. 

õmblejat,
kes Wene keelt kõneleb, koju
tarwiS Ahju uul. nr. 17, krt. 2.
Tarwiö wilunud

pesuõmblejaid
RiguUsfe uul. nr. 12, krt. 1.

juurde tarwis
wanemat inimest

Oskari nul. nr. 23, krt. 2.

MMi»

awaldan
Pordu töölistele, kes oma kor
pandusega mind toetasid, ise-
SraniS Echmidtt ia Lindmanni
Lbi korjatud raha 228 r. 13 k.

Priidu Sülla
matmine on Jaani kirikus püha
päewal, 4. juunil kell *l*l2 ja
sealt Rahumäele.

Marie Süld.

„Estonia" selts
Harjuwärawa tallel

Iga päew, pealeesmaSpäewade,

Orkestri kontserdid.
(Osaw. 38 orkestr.) luh.R.Kull.

AlguS kell 8-/2 õhtul.

Pääsetähed: 75 kop. Kassa on
awatud kella 7 l/z õhtul.

ipühapäewadel kella 2—4 p. l.

aahsutn röhwakonlserdifl.

Sootnie seltsi rnnmides
laupäewal, 3. juunil 1917 a.
2-fe Tallinna randr. ratsawäe

polgu muufika-komando

sm lennot   tou

Lilled, konfetti, serpentin ja
Amori post. Mängib oma
muusikakoor S. W. Rikitini

juhatusel.
Algus kell 9 õktul.

Piletite hinnad: meeöterahwad
1 r. 10 k., naisterahwad 85 k.

Eelmüük «Lootuses.

, Rehata karslvse Selts.
Kose metsas «Tondi" all 2. roodu

söögisaalis 4. juunil s. a.

Pidtt-õhtU.
Muu seas näitem.: «Pisuhänd".
Lõpuks tants, Amori post jne.

, Algus kell 3 p. 1., lõpp 12 ööl.
Puhas sissetulek läheb raamatu

kogu heaks.
Cefffdfus.

Minna Eesti «nlsseM
peakoosolek

pritsimajas, eSmasp. 5. juunil
kell >/27 õhtul.

Päew akord: 1) Kongressi
aruanne. 2) Läbirääkimised wa

limiste üle. 

% ' Tallinna
mnfinistiiie niide in
lOtjote aaietiShisnse

; iWBIifC [OÖJÕIi!
on

' tööliste-ühist. majaS S. Karja
uul. 18, laun. 3. junnil kl. 7 5.

D ti e u> <1 f 0 r b: I
1 Koosoleku juhataja sa vroko*
kolli firitttoifl walinune. 2, Kii*

' simuse otsustamine, kas iseseis*
. wat amet:»!)isi:st asutada ehk

mõne teise juurde grnpcrida.
' 3) Ajutise juhatuse waliiinne ja
- tema tegelvuse äramäärautine.

OCET* 3. kuni 6. juunini. ÜB Näitelawal: 1) Pauluscha As-
Kino-teater «Mziiuil M saatuse otsus"

draama 6 zaos, h-rade Llianko,Po- menowi Lubatusel DUta ia ar-
SATURN 

.Hlllllll IÄÄSÄ

Vviru uul* 9. peenikesest kunsti maitsest arusaamist. f ü pühapäewal kell 3. Draama on rikkalik põrutawate eten- ' y
Tclef. 7—23* duste poolest mida ainult tugewate Suurte kulude tõttu on platsi.

. närwidega isikud waadata wöiwad. de hinnad kõrgendatud. 

'Suwe-aed Ztõmmel'

Laupäewal 3. juunil 1917 a.
Suur etendus

Aus eeskawa. Paliu uudiseid! I Peale eeskawa Tants.
AlguS kell 9 õhtul. * '

Pühapäewal 4. juunil söidawad kõik linnalased rohelisesse.
Kell 2 p.l. algab Nõmme suwe-aias
Esimene, suurepäralise eeskawaga

rahwa-pidu
Eeskawa mitmekesine ja seisab koos 5 suurest jaost.

Maitsewad toidud!! Karastawad joogid!!
Pääsetähtede hinnad ainult: » 1 rbl.
Pühapäewa, 4. juuni õhtul kella B—l.

Enneolemata! „TNNts-eabaret" Enneolemata!
Direkt j i o n.

'S««s-asd ZkSmmel'

TÖÖLISI ~

tarwis metsatöödele. Liiprite walmistamine ja puude raiumine

kõrge hinna eest tükiwiist
ära anda. Tööd jätkub kauaks ajaks heas metsas. Tarbeaineid
saab sealtsamast kroonu hindade järele.

Tallinnas, Tõnismäel nr. 16, krt. 3,
iga päew kl. 6—B õhtul.

Ssawald

seppasid

ja seppi-pealelõõjaid
kohe tarwis J. Päriselt mehanik. sepakotta Tina u. 9.

Tüdrukut tarwis
linna ligidale maale. Küsida
pühap., 4. juunil kl. 2—6. S.
Tartu m. nr. 54, krt. 2. 

Tüdrukut tarwis,
kes hästi Wene keelt

räägib, Narwa maant. nr. S 3,
söögimajasse »Paris". 

Tütarlaps
saab kohta Zwetkowi ja Kitzelt
trükikojas, Pikal uul. nr. 36.

Aptskr! abiline ja
praktikant

wõiwad maa aptegis kohta
saada. Soowitaw oleks, kes
maa olusid tunnewad. Teated
saata: Hseni-oHa-, 9CTJI. ryõ,

AnxeKa, e

Turba liita
on wälja kaubelda Saida mõi>
sas Riisepere jaama ligidal.

liii miffliit

on tarwis Kulla sepa uul. S.

Hobusemeest
on tarwis Mey ja Landeseni
wärwikaupl. Wiru :ml. nr. 9.

Hobusemeest ja
rohukitkujaid naist

on tarwis. Üles anda Jahu uul.
nr. 12, krt. 9, kella 4—6 oht.

Hobusemeest
waja hea palga eest Toom-
Waestekooli uul. 5, k. 2.

3(wassiputka
käidawaS kohas ära anda; teat.
Uuel Kalamaja uul. 19 krt. 6.

Maja

soowitakse osta, teatada W.
Ärehna uul. nr. 26 krt. 6.

Majad müüa
Tartu maant. Teatust Abergi
kalewikaupl. 

Soowitakse osta krunti
2000 rbl. sissemaksuga.
Pakk, stt. »B. A.« all.

Müüa 2 head

hobust
hea käiguga, kõlbulikud sõiduks;
teat. Roosi u.l, sotnja kasarmust.

Kojamees,
kes linna tunneb, leiab kohe tee
nistust. Tulla Ed. Nylanderi
rohu- ja wärwikaupl., Maakri
uul. 2. 

Heinamaa wahti
pühapäewadeks on tarwis Bal
tiski m. nr. 50. 

Wiisakas poiss
leiab kohta, kes Wene keelt rää
gib, kelneri öpiposiks Kontsert
aeda. 

Poissi
tarwis raamatuköitja juurde
! Wittenhosi uul. nr. 41, Ceder
hilm. 

Otsin Nõmmele
suweks tuba köögi tarwitami
sega. Adr.: Girgensoni uul.
nr. 26 krt. 6. 

Suujehorfer
wälja üürida Pirita lähedal
wäga kenas paigas; lähemat
teatust Lluelt uul. nr. 15.
1 ehk 2 haritud naisterahwast

wõiwad

ilusat tuba
saada, omaette sissekäiguga.
Äallika liul, nr. Isi krt. 1.

Koptep

Nõmniel, 2 tuba. pliit, 3 kuu
eest 50 > rubl. Küsida linnas

Karju u. 17 k. 1. 

Müüa Nõmmel
krundib suure palkmetsaga
ilusas kohas, wäikese sissemak
suga. Teatust saab Mustamäe
uul. nr. 49, sepa juures.

2 head hobust
ja woorimehe troska müüa
Wittenhofi uul. 70, t. 3. 

Me 4-o. tSKk

ja Riia woorimehe söidutroska
on kohe müüa Snwersi u. 5, r.l.

Maalt toodud
mära-hobune

müüa sõidu ehk kergema töö
jaoks Dreewingi uul. 2Z, k.23.
° Lugev mzrs-dobülle
2 ars. 5 w. kõrge ja terwe
müüa Baltiski m. nr. 67, k. l.

Wäheldane paks
kimmel ruun

6-a. terwe maa hobune müüa
Tatarski uul. nr. 49, k. 5.

Jlus must hobune
müüa, soowitaw sõidu jaoks,
kõrguS 2 ars. 2 w., S. Tartu
m. nr. 61-e.

Müüa
mära-hobune riistad ja wedru
wankrid 11. Ale manni u. 6, k. 6.

2 hobust müüa
wankrite ja riistadega Kurnal
Tammetalu kõrts. 4. juunil.

Piima- ehk leiwawedamise
wanker on müüa

Äallika uul. nr. 10, k. 1.
Müüa

kattega troska numbriga, leti
kaalud, klaaskapp, grammofon
poesildid Riisenkampfi u. 38, k.3.

Zles sõidnwankar
ja wähepruugitud Singeri kabi
nett õmbl.-masin müüa Tse
mendi uul. nr. 8, k. lv. 

müüa Afrika uul. nr. 35, k. 3.
2 automobiil

on müüa, 1 wähepruugitud
ilma pereta. Laia ja Maimu
uul. nurgal nr. 34; näha kella
5-9 õhtul. 

GäusMor
müüa Vrookusmäel nr. 7. Seal
samas ka kwassiwillijat tarwis.

Wabajoolsßga jalgratas
on odawalt müüa Baltisli m.
nr. 13, töötoas. 

Müüa
naister. wähepruugitud jalgra
kas, meester. jalgratas, wedru
saraban gummiratastega ja
kiwiwedamisewanker Jakobi uul.
nr. 13, k. 2. 

2 naister.»jalgratast
müüa

Kopli uul. 28, küsida auto-juhilt.

Odawatt müüa
wäike ja suur Singeri jalaga
õmblusmasinad, hind 30 ja 90
rbl. Täelik wastutus heaste
töötamise eest. W. Pärnu m.
nr. 9, k. 7, hoowis mehaniku
juures. 

Jahipüss,
12 kal. müüa S. Pärnu m.
nr. 57, k. 19. 

Kaks jahipüssi
12—16 kal. on müüa Toompea-
Kuninga uul. nr. 24, k. 1.

Hauaristisid
rauast suur. wäljawaal. 10 rbl.
peale kuni 100 rbl. Kopli uul.
nr. 10, k. 6. 

Müüa juhtumisi
naister. moodne siidikostüm
85 rbl. eest wähem. kaswule
Niguliste uul. nr. 12, k. 1.

Müüa
tammepuust puhwetikapp Wana

j Kalamaja uul. nr. 13, k. S.

Mööblid müüa
toolid, moodi ja kummut Tina
! uul. nr. 8, k. 8. 

Heinu

WBOIDOiaOOOOOOOOOOOO

fllaplKeodase

lehti

MM

CI»)

on saada „Päewalehe"
kontoris ja „?eskÄi»eiciS

juures
Pikal uul. nr. 2.

Haapsalus

müüdakse
üksikuid

numbrid
fl. Koppel ! kaupluses.

Rahakott
on leitud; kätte wõib saada
S. Pärnu m. nr. 59, krt. I.

Teatan

oma austatud tõötarwitajatele,

et värvin «

musta tumesinist
ja kõiki teisi wärwisid. Wärwija

Ä. A. Kermann Keilas.

Ontleia wotab veh

kleit isid. koStümisi ja pefu Sm
melda Dreewingi u. nr. 15, k. 5.

Jalutusekepp
pühapäew. Schnelli tiigi pingi
juurde unustatud, ära tuua

Oskari uul. 6, k. 5.

2. nr lipfih. iinuetali
Kaarli kiriku pingile wil na
wari; palutakse ausat lc.)iat
ära tuua Tatarski uul. 41, l. 1.

MuWäm

3 musta plekiga; palun ära tuua
Narwa m. nr. 49, puuwiljakaupl.

Kiriklikud teated.

Kaarli kirik. Pühapäewal, 4. juunil teeb õpetaja R.
Äurt jutlust ja wõtab lauarahwast wastu. Piht pühapäewa
hommikul kell '/310. Laululehti ci ole.

Ristitud: Malli Maria Erdmann; Ewi Johanna
Jööts; Harry Friedrich Kandima; Walentine Ahluhn; Aino
Lukki; Õie Reseda Haug; Waike Hortensia Toonwerk; Erika
Jngeborg Luigenberg; Älaria Tomberg; Marta Lilender; Jo
hanna Tomberg; Armilda Maria Mõrus; Miralda Pikkal;
Edith Lucie Nurm; Alide Wilhelmine Kask; Linda Müürisep;
Arnold Heinrich Tedder; Rita Ellen Arraka.

Laulatatud: Joosep Essenson ja Kert MooseS;
Heinrich Wentfel ja Anna Wilhelmine Helmann; Mart Virk
ja Mari Einglas; Martin Suttermäe ja Maali Sommer;
Victor Lorenzson ja Helene Ney; Ernst Johannes Liwcnthal
ja Alide Uder; Oskar Kreos ja Julie Wender nim. Mihkelson;
Otto Heinrich Teinmann ja Meta Raudwere, Bernhard Stein
ja Emilie Riga; Johannes Martin Tomingas ja Anna Parm:
Alexei Dorofejew ja Elisabeth Prand; Mart Adler ja Marr

Naarits. .
Maetud: Liisa Seks, Kristjani lesk 68 a>: Anna Birk

feld, Ado lesk 53 a.; Jüri Pihlakas, Petri p. 56 a.; Priidik
Pawelson, Tõnise p. 65 a.; Hans Kipper'i surn. sünd. tütar;
Karl Einberg, Karli p. 69 a.; Leena Soomann, Jüri lesk 68 
Anna Tuut, Jaani lesk 76 a.; Eduard Matson, Jakobi p. 44 au
Otto Waldmann, Mardi p. 58 a.; Herbert Langerpaur, Peetri
p. 2 k.; Alide Elfriede Laas, Jaani t. 20 a.; Äans 4!!lliksoo,
Jüri p. 59 a.; Adele Elwine Makki, Mardi t. 34 a.; Truutq
Pahmann, Jakobi lesk 79a.; Jüri Kadakas, 77 a.; Johan
Luigas, Jaani p. 72 p.; Õie Reseda Haug, Augusti t. 28 p.

Jaani kirik. 4-mal juunil teeb enne lõunat õp. Ass
muth jutlust (Luuk. 16, 19-—3 l) ja wõtab lauarahwast möle
mast kogudusest wastu; piht on pühapäewa hommikul kl. 9.

4. juunil pärast lõunat kl. 3 laste jutlus —õp.
Hasselblatt. (Ap. teg. 2, 42-47).

Ristitud: Johanna Butmann; Linda Dröner
Hans Ekkardt; Mainzer Ludwig Taulson; Herman Lindrop.

Laulatatud: Johannes Grau ja Mali Sekk.
Maetud: Äelmar Lep 10 kd.; Wilhelm Tönso 35 a.;

Woldemar Rütli 4 a.; Karl Einsild 2 <l4 Willem Romann
70 a.; Luise Helene Mätlik 18 a; losep Meibaum; 70 a.; Ele«
onore Juliane Meinberg, Mihkli t. 21 a.; Helmuth Friedrich
Lepp, Walcntini P. la. .

Püha Waimu kirik. Pühapäewal 4. juunil teeb kpe
taja F. Wieckmann jutlust ja õnnistab leeriõppijaid poeglapsi.
Lauakirik. Piht laupäewa õhtul kell?. Laululehed kiriku heaks.

Ristitud: Edith Lepson; Alfred Koiwil; Meta
Krusten; Aino Amtmann nim. Handmann; Walter Enkau;
Albin Rorbert Zirkel; Ferdinand Juhkenfon; Johannes Vot
narek; Salme Johanna Luuken. . . 

Laulatatud: Jaan Krrmmmg ;a Altde Rosalie
Ausberg.

Maetud: Karl Heinrich Leppik, Toomase p. 53 a.;
Alexander Brandmeister, Jaani p. 7 a.; Mai Maasi, Johani
abil. 46 a.; August Pilk, Mihkli p. 11 a.; Mai Jaanpark,
Jaani lesk 67 a.; s?arl Einsild, Juri p. 42 a.

Rootsi Mihkli kirik. Pühapäewal 4. juunil jumala
teenistus kell N/ hommikul A. Heldring.

L nnadialoni saalis. Inglise keeli jumalateenistus
lell 8-/- õhtul.

Toompea kirik. Pühapäewa! 4. junnil, kell pool 10:
Piht ja armulaud, kell 10: jumalateenistus, jutlust teeb õv.
Bidder (Room. 14, 17—19). Kell 12: lastejumalalecnistus,
jutlust teeb õp. Termgcr.

Laulatatud: Nikolai parun Pilav von Pilchau ja
Taisy vcn Middendorff.

Slewiste kirik. 3. juunil kl. 5 p. l. piht.
Pühapäewal 4. juunil ki. 10 hom. leerilaste önnistami»:e.
Jullusrab õp. Kesse.

on weel müüa Sõjamäe mõisas
Teat. saab Lluel uul. 3, f. 2.

SH tirin

müüa Köie uul. nr. 3, k. 8.

Müüa
suur mirt, present, laud, woodi,
plokk, aiasohwa, wiljawakk W.
Amerika uul. nr. 36. 

Soowitan kõige paremaid
Turkestani sügiseseid lamba-

WillU
Saadan 12-nael. postipakkides
Kind 1 rbl. 60 kop. nael. Tel
limisel 30% käsirahaks, muu osa
järelmaksuga. P. ÖPRAPÄTT,
MOCKBa, CoKOatHHKU, POCTO-
KllHCKifl npofe3«T, 29. I

Mitmesuguseid kauba

kottifid on müüa
Sõjawäe Majanduse-Ühisuse
kaupluses Wirw uul. Gutkini
majas. 

Qammireliwidega MM
soowitakse osta. Teat. Pihla
kase raamatukaupl. 

Kellel ou
naister.wabajooksuga-jalgratas
müüa? Teat. slt. „E. L. P". all.

Kellel on
müüa katkine jalg- ehk mootor
ratas? Teat.laewale „Wolhow"
Petroschewskile.

Soowin osta
kahe rattaga käsnvankrit; teat.
slt. „S. T." all.


